

## تبصره (۱۶)

## بند (الف)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجاز است ایران چک‌های موردنیاز کشور را پس از تصویب شورای پول و اعتبار تولید و با مسدود کردن معادل ریالی آن تحت نظارت هیأت نظارت اندوخته اسکناس (موضوع ماده (۲۱) قانون پولی و بانکی کشور) منتشر نماید.

## \* قانون پولی و بانکی کشور:

## ماده (۲۱):

الف- هیأت نظارت اندوخته اسکناس عهده‌دار نظارت بر حسن اجرای مفاد ماده (۵) این قانون از طریق تحویل و نگاهداری اسکناس‌های چاپ‌شده و همچنین نگاهداری حساب‌های موضوع ماده (۵) و صورت جواهرات سلطنتی و تنظیم مقررات مربوط به نمایش و نظارت بر ورود و خروج آنها از خزانه بانک و به علاوه نظارت در معدوم کردن اسکناس‌هایی که باید از جریان خارج شود می‌باشد.

ب- هیأت نظارت اندوخته اسکناس از افراد زیر تشکیل می‌شود:

۱- دو نماینده مجلس به انتخاب مجلس شورای ملی.

۲- رییس کل بانک مرکزی ایران.

۳- دادستان کل کشور.

۴- خزانه‌دار کل کشور.

۵- رییس کل دیوان محاسبات.

۶- رییس هیأت نظار.

تبصره - مدت مأموریت سناتورها و نمایندگان مجلس با مجلسین خواهد بود و در هر حال تا انتخاب جانشین خود به این سمت باقی خواهند ماند.

ج- آیین‌نامه مربوط به نحوه اجرای وظایف محول به هیأت نظارت اندوخته اسکناس به وسیله هیأت تصویب و به موقع اجرا گذارده می‌شود.

د- اعضای هیأت نظارت اندوخته اسکناس برای حضور در جلسات هیأت حق‌الزحمه‌ای دریافت خواهند کرد که به پیشنهاد رییس کل بانک و تصویب مجمع عمومی تعیین می‌گردد.

## تفریغ تبصره (۱۶)

## تفریغ بند (الف)

به موجب تصمیمات متخذه در یکهزار و دویست و بیست و هفتمین صورتجلسه مورخ ۱۳۹۵/۱۰/۱۴ شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجاز به چاپ هفتاد و نه هزار میلیارد (۷۹,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اسکناس و ایران چک در سال ۱۳۹۶ بوده است. پیشنهاد می‌شود شورای پول و اعتبار در مصوبات خود نسبت به تفکیک میزان اسکناس و

## ایران چک قابل چاپ اقدام نماید.

عملکرد بانک مذکور در سال ۱۳۹۶ به شرح جدول شماره (۱) می‌باشد:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

اسکناس چاپ‌شده	اسکناس منتشرشده	ایران چک چاپ‌شده	ایران چک منتشرشده	جمع اسکناس و ایران چک چاپ‌شده *	جمع اسکناس و ایران چک منتشرشده *
۲۴,۷۶۰,۸۰۰	۳۸,۳۵۵,۱۰۰	۰	۵۶,۰۰۰,۰۰۰	۲۴,۷۶۰,۸۰۰	۹۴,۳۵۵,۱۰۰

\* مغایرت میزان چاپ‌شده و منتشرشده، به دلیل استفاده از موجودی سنوات گذشته می‌باشد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در چاپ و انتشار اسکناس و ایران چک سقف

مصوب شورای پول و اعتبار را رعایت نموده است.

لازم به ذکر است، برای انتشار ایران چک مطابق رویه معمول چاپ اسکناس، با تأمین

پشتوانه (مسدود نمودن معادل ریالی ایران چک‌های منتشره) و تحت نظارت هیأت نظارت

اندوخته اسکناس اقدام شده است.

میزان ایران چک‌های چاپ و منتشرشده توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

در سال ۱۳۹۶ به شرح جدول شماره (۲) می‌باشد:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

نوع ایران چک	موجودی سال‌های قبل (۱)		میزان چاپ * (۲)		میزان مجوز انتشار * (۳)		میزان فروخته شده به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری * (۴)		میزان باقیمانده (۱) + (۲) - (۴) (۵)		میزان در جریان تا تاریخ ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ (۶)	
	مبلغ	قطعه	مبلغ	قطعه	مبلغ	قطعه	مبلغ	قطعه	مبلغ	قطعه	مبلغ	قطعه
۵۰۰,۰۰۰ ریالی	۱۲۵,۶۲۰,۰۰۰	۶۲,۸۱۰,۰۰۰	.	.	۵۶,۰۰۰,۰۰۰	۱۱۲,۰۰۰,۰۰۰	۶۱,۶۰۰,۰۰۰	۱۲۳,۲۰۰,۰۰۰	۱,۲۱۰,۰۰۰	۲,۴۲۰,۰۰۰	۲۶۵,۹۸۳,۹۸۸	۵۳۱,۹۶۷,۹۷۵/۴۴۲
۱,۰۰۰,۰۰۰ ریالی	۸۰,۰۴۰,۰۰۰	۸۰,۰۴۰,۰۰۰	.	.	.	.	.	.	۸۰,۰۴۰,۰۰۰	۸۰,۰۴۰,۰۰۰	۲۸,۸۵۹,۱۹۰	۲۸,۸۵۹,۱۸۹/۸۸۵
۲,۰۰۰,۰۰۰ ریالی *	۱۲۲,۵۰۰,۰۰۰	۲۴۵,۰۰۰,۰۰۰	.	.	.	.	.	.	۲۴۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۲۲,۵۰۰,۰۰۰	.	.
جمع	۳۲۸,۱۶۰,۰۰۰	۳۸۷,۸۵۰,۰۰۰	.	.	۵۶,۰۰۰,۰۰۰	۱۱۲,۰۰۰,۰۰۰	۶۱,۶۰۰,۰۰۰	۱۲۳,۲۰۰,۰۰۰	۲۰۴,۹۶۰,۰۰۰	۳۲۶,۲۵۰,۰۰۰	۲۹۴,۸۴۳,۱۷۸	۵۶۰,۸۲۷,۱۶۵/۳۲۷

\* بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پس از تصویب شورای پول و اعتبار اقدام به چاپ ایران چک می‌نماید؛ سپس بر اساس برآورد بانک مذکور و در اجرای ماده (۲۱) قانون پولی و بانکی کشور جهت انتشار ایران چک از هیأت اندوخته اسکناس مجوز اخذ می‌گردد. هیأت یادشده با توجه به ماده (۵) قانون معنون و با تعیین پشتوانه، دستور انتشار را صادر و متعاقباً بانک‌ها و مؤسسات اعتباری ایران چک مورد نیاز را با پرداخت وجه از محل حساب‌های خود نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، دریافت می‌نمایند.

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک / مؤسسه اعتباری	ایران چک پانصد هزار ریالی فروخته شده	
		تعداد	مبلغ
۶	اقتصاد نوین	۷,۰۸۰,۰۰۰	۳,۵۴۰,۰۰۰
۷	انصار	۱,۲۴۰,۰۰۰	۶۲۰,۰۰۰
۸	پست بانک	۸۶۰,۰۰۰	۴۳۰,۰۰۰
۹	سرمایه	۸۲۰,۰۰۰	۴۱۰,۰۰۰
۱۰	گردشگری	۲,۱۶۰,۰۰۰	۱,۰۸۰,۰۰۰
۱۱	تجارت	۷,۱۲۰,۰۰۰	۳,۵۶۰,۰۰۰
۱۲	صادرات	۱۰,۷۶۰,۰۰۰	۵,۳۸۰,۰۰۰
۱۳	قوامین	۵۶۰,۰۰۰	۲۸۰,۰۰۰
۱۴	رفاه کارگران	۹,۲۰۰,۰۰۰	۴,۶۰۰,۰۰۰
۱۵	آینده	۵۸۰,۰۰۰	۲۹۰,۰۰۰
۱۶	سامان	۶۶۰,۰۰۰	۳۳۰,۰۰۰
۱۷	ایران ونزوتلا	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰
۱۸	توسعه تعاون	۲۶۰,۰۰۰	۱۳۰,۰۰۰

معادل ریالی ایران چک‌های فروخته شده، از محل موجودی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری

متقاضی نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پرداخت شده است. مبلغ و تعداد ایران چک‌های

فروخته شده به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری از تاریخ ۱۳۹۶/۱/۱ لغایت ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ به شرح جدول

شماره (۳) می‌باشد:

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک / مؤسسه اعتباری	ایران چک پانصد هزار ریالی فروخته شده	
		تعداد	مبلغ
۱	حکمت ایرانیان	۳,۶۸۰,۰۰۰	۱۱,۸۴۰,۰۰۰
۲	سپه	۲,۸۴۰,۰۰۰	۱,۴۲۰,۰۰۰
۳	ایران زمین	۸۰,۰۰۰	۴۰,۰۰۰
۴	دی	۲,۷۸۰,۰۰۰	۱,۳۹۰,۰۰۰
۵	ملت	۹,۴۸۰,۰۰۰	۴,۷۴۰,۰۰۰

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک / مؤسسه اعتباری	ایران چک پانصد هزار ریالی فروخته شده	
		تعداد	مبلغ
۱۹	سینا	۱,۶۰۰,۰۰۰	۸۰۰,۰۰۰
۲۰	کشاورزی	۶۸۰,۰۰۰	۳۴۰,۰۰۰
۲۱	کارآفرین	۳,۵۸۰,۰۰۰	۱,۷۹۰,۰۰۰
۲۲	خاورمیانه	۱,۸۰۰,۰۰۰	۹۰۰,۰۰۰
۲۳	ملی ایران	۳۹,۸۰۰,۰۰۰	۱۹,۹۰۰,۰۰۰
۲۴	قرض الحسنه مهر	۱۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰
۲۵	صنعت و معدن	۵۲۰,۰۰۰	۲۶۰,۰۰۰
۲۶	پارسیان	۴,۴۰۰,۰۰۰	۲,۲۰۰,۰۰۰
۲۷	توسعه صادرات	۱۴۰,۰۰۰	۷۰,۰۰۰
۲۸	شهر	۲,۲۸۰,۰۰۰	۱,۱۴۰,۰۰۰
۲۹	قرض الحسنه رسالت	۲۶۰,۰۰۰	۱۳۰,۰۰۰
۳۰	پاسارگاد	۵,۵۸۰,۰۰۰	۲,۷۹۰,۰۰۰
۳۱	مسکن	۶۶۰,۰۰۰	۳۳۰,۰۰۰
۳۲	مؤسسه اعتباری ملل	۱,۳۶۰,۰۰۰	۶۸۰,۰۰۰
۳۳	مؤسسه اعتباری کوثر	۸۰,۰۰۰	۴۰,۰۰۰
	جمع	۱۲۳,۲۰۰,۰۰۰	۶۱,۶۰۰,۰۰۰

## بند (ب)

به دولت اجازه داده می‌شود سرمایه بانک‌های ملی، سپه و کشاورزی را با رعایت اساسنامه بانکهای مذکور حداکثر تا پنجاه هزار میلیارد (۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل حسابهای پرداختی آنها به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بابت سود و وجه التزام مربوط به اضافه برداشت و خطوط اعتباری دریافتی که تاکنون در دفاتر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به حساب درآمد منظور نشده است، افزایش دهد. بانک مرکزی هم‌زمان و پس از تأیید اقلام مذکور نسبت به کاهش و اصلاح حسابها در دفاتر خود اقدام نماید. سهم بانکها با توافق وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور تعیین خواهد گردید.

## تفریغ بند (ب)

وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور طی جلسه مورخ ۱۳۹۶/۲/۲۳ مبلغ پنجاه هزار میلیارد (۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل حساب‌های پرداختی (پرداختی) به بانک مذکور بابت سود و وجه التزام مربوط به اضافه برداشت و خطوط اعتباری دریافتی که تاکنون در دفاتر آن بانک به حساب درآمد منظور نشده است را بابت افزایش سرمایه بانک‌های موضوع این بند اختصاص داده و سهم هر یک را به شرح جدول شماره (۱) تعیین نموده‌اند:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیارد ریال)

ردیف	نام بانک	سهم تعیین شده
۱	سپه	۸,۵۰۰
۲	کشاورزی	۳۰,۰۰۰
۳	ملی ایران	۱۱,۵۰۰
	جمع	۵۰,۰۰۰

افزایش سرمایه بانک‌های فوق‌الذکر از محل این بند در سقف مقرر صورت گرفته و

عملکرد آن به شرح جدول شماره (۲) می‌باشد:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیارد ریال)

نام بانک	سهم تعیین شده	تامین منابع مالی از محل	
		خطوط اعتباری دریافتی که تا پایان سال ۱۳۹۵ در دفاتر بانک مرکزی به حساب درآمد منظور نشده	حساب‌های پرداختی (پرداختی) به بانک مرکزی بابت سود و وجه التزام مربوط به اضافه برداشت
سپه	۸,۵۰۰	۱۳,۲۹۹	۵,۵۷۰
کشاورزی	۳۰,۰۰۰	۴۷,۸۶۳	۱,۵۰۷
ملی ایران	۱۱,۵۰۰	۲۵,۰۸۸	۱,۱۳۸
جمع	۵۰,۰۰۰	۸۶,۸۲۰	۸,۲۱۵

لازم به ذکر است، افزایش سرمایه بانک‌های موضوع این بند، با رعایت اساسنامه بانک‌های موردنظر صورت پذیرفته و پس از ثبت نزد سازمان ثبت شرکت‌ها و مالکیت‌های صنعتی و تأیید معاونت نظارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بدهی بانک‌های یادشده به بانک مرکزی تسویه گردیده است. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران هم‌زمان و پس از تأیید اقلام مذکور، نسبت به کاهش و اصلاح حساب‌ها در دفاتر خود اقدام نموده است.

## بند (ج)

به منظور حمایت از ازدواج جوانان، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است کلیه بانکها و مؤسسات اعتباری کشور را ملزم کند به اندازه سهم خود از مجموع کلیه منابع در اختیار پس انداز، جاری و سپرده قرض الحسنه بانکها در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه مشارکت کرده و تسهیلات قرض الحسنه ازدواج را در اولویت نخست پرداخت قرار دهند. طی سه ماهه اول سال ۱۳۹۶ تمامی پرونده‌های تعیین تکلیف نشده سال قبل در اولویت تسهیلات مذکور قرار می‌گیرند.

## تفریغ بند (ج)

مطابق قانون عملیات بانکی بدون ربا مصوب سال ۱۳۶۲، منابع قرض الحسنه بانکها و مؤسسات اعتباری در قالب «حساب پس انداز قرض الحسنه» و «حساب جاری قرض الحسنه» بوده و هیچ نوع حساب دیگری تحت عنوان «پس انداز»، «جاری» و «سپرده قرض الحسنه» وجود نداشته و سایر حساب‌های بانکها و مؤسسات اعتباری به صورت سپرده‌های سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت و بلندمدت می‌باشد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران طی نامه مورخ ۱۳۹۶/۱/۱۶ در خصوص تعیین تکلیف نمودن تمامی پرونده‌های سال قبل و در اولویت قرار گرفتن آنها و همچنین کاهش متقاضیان در صف، طی طرح ضربتی اقدام نموده و با انتخاب یازده بانکی که دارای بیشترین متقاضی بوده‌اند، در ماه‌های مرداد و شهریور تسهیلات این بند را ارائه نموده که **مبین عدم رعایت مهلت مقرر در قسمت اخیر این بند است.**

همچنین بانک فوق‌الذکر طی نامه مورخ ۱۳۹۶/۷/۱۷ سهمیه هر یک از بانکها و مؤسسات اعتباری کشور را به میزان تعداد نفر در هر ماه تعیین و ابلاغ نموده است. مانده سپرده‌های قرض الحسنه پس انداز و جاری بانکها و مؤسسات اعتباری کشور، اطلاعات مربوط به طرح ضربتی، سهمیه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تسهیلات پرداختی در سال ۱۳۹۶ به شرح جدول زیر است:

(مبالغ به میلیون ریال)

مبلغ تسهیلات ازدواج پرداختی شامل مجموع سهمیه طرح ضربتی و سهمیه سال ۱۳۹۶					سهمیه تعیین شده			درصد سهم هر بانک / مؤسسه اعتباری از مجموع منابع در اختیار	منابع در اختیار *	نام بانک عامل	ردیف
					جمع	سال ۱۳۹۶ (تعداد - نفر)	طرح ضربتی (تعداد - نفر)				
مبلغ	تعداد			متقاضی	جمع	سال ۱۳۹۶ (تعداد - نفر)	طرح ضربتی (تعداد - نفر)	درصد سهم هر بانک / مؤسسه اعتباری از مجموع منابع در اختیار	منابع در اختیار *	نام بانک عامل	ردیف
	جمع	بابت سهمیه سال ۱۳۹۶	بابت طرح ضربتی								
۱۹,۷۷۹,۰۰۰	۱۸۷,۴۸۳	۱۱۶,۴۸۳	۷۱,۰۰۰	۱۸۹,۰۴۶	۱۹۲,۰۰۰	۱۰۲,۰۰۰	۹۰,۰۰۰	۲۰/۹۴	۲۶۶,۵۶۷,۰۰۰	ملی	۱
۹,۱۲۸,۰۹۹	۸۷,۳۴۷	۳۹,۸۴۷	۴۷,۵۰۰	۹۱,۴۷۵	۸۹,۰۰۰	۳۳,۰۰۰	۵۶,۰۰۰	۶/۱۰	۷۷,۶۱۷,۵۵۵	سپه	۲
۷۳۸,۵۴۰	۷,۰۴۹	۷,۰۴۹	۰	۹,۲۰۰	۸,۸۵۶	۸,۸۵۶	۰	۰/۹۰	۱۱,۴۰۵,۵۲۳	پست بانک	۳
۵,۱۱۳,۸۷۵	۴۸,۹۲۷	۱۲,۷۲۷	۳۶,۲۰۰	۱۰۲,۳۰۸	۵۲,۰۰۰	۱۲,۰۰۰	۴۰,۰۰۰	۲/۳۳	۲۹,۶۳۲,۶۰۰	مسکن	۴
۱۲,۷۱۳,۰۰۰	۱۲۳,۰۶۶	۶۷,۵۶۶	۵۵,۵۰۰	۱۳۰,۰۰۰	۱۰۶,۰۰۰	۴۲,۰۰۰	۶۴,۰۰۰	۲/۹۳	۳۷,۲۳۸,۰۰۰	کشاورزی	۵
۱,۳۴۷,۷۷۰	۱۲,۸۸۱	۷,۰۸۱	۵,۸۰۰	۱۴,۳۰۶	۱۱,۷۰۰	۵,۴۰۰	۶,۳۰۰	۱/۰۷	۱۳,۶۵۱,۱۷۶	توسعه تعاون	۶
۵۱,۷۰۰	۴۷۵	۴۷۵	۰	۴۹۸	۱,۲۲۴	۱,۲۲۴	۰	۰/۳۱	۳,۹۲۶,۱۶۶	توسعه صادرات	۷
۹۲,۳۰۰	۸۵۶	۸۵۶	۰	۸۵۶	۴,۱۷۰	۴,۱۷۰	۰	۰/۰۰۵	۶,۷۹۴	صنعت و معدن	۸
۶۷۵,۰۰۰	۶,۴۰۸	۶,۴۰۸	۰	۱۰,۷۹۸	۵,۸۸۰	۵,۸۸۰	۰	۰/۳۹	۵,۰۳۳,۰۰۰	سینا	۹
۱,۰۰۰	۱۱	۱۱	۰	۱۲	۶	۶	۰	۰/۰۰۲	۲۸,۸۶۵	مشترک ایران و ونزوئلا	۱۰
۱۶,۱۴۲,۰۰۰	۱۵۵,۷۵۶	۱۰۲,۷۵۶	۵۳,۰۰۰	۱۸۹,۶۲۷	۱۴۵,۰۰۰	۷۵,۰۰۰	۷۰,۰۰۰	۵/۲۱	۶۶,۳۷۰,۰۰۰	صادرات	۱۱
۱۴,۸۹۵,۰۰۰	۱۴۲,۶۴۵	۹۱,۱۴۵	۵۱,۵۰۰	۱۵۰,۰۰۰	۱۱۵,۰۰۰	۴۵,۰۰۰	۷۰,۰۰۰	۸/۵۷	۱۰۹,۱۲۰,۰۰۰	تجارت	۱۲
۱۷,۲۳۲,۰۰۰	۱۶۵,۴۰۶	۱۱۱,۴۰۶	۵۴,۰۰۰	۱۷۹,۰۰۰	۱۶۲,۰۰۰	۸۷,۰۰۰	۷۵,۰۰۰	۱۸/۳۹	۲۳۴,۱۵۲,۰۰۰	ملت	۱۳
۹,۰۹۹,۷۴۳	۸۷,۵۱۴	۴۹,۵۱۴	۳۸,۰۰۰	۱۹۷,۳۱۰	۸۲,۰۰۰	۴۲,۰۰۰	۴۰,۰۰۰	۸/۵۰	۱۰۸,۲۰۶,۵۹۷	رفاه کارگران	۱۴
۹۳,۵۰۰	۸۷۸	۸۷۸	۰	۸۷۸	۷۵۶	۷۵۶	۰	۰/۱۳	۱,۷۰۴,۱۵۲	کارآفرین	۱۵
۸۴۱,۶۰۰	۸,۰۴۰	۸,۰۴۰	۰	۱,۶۸۰	۳,۴۹۸	۳,۴۹۸	۰	۰/۶۳	۸,۰۶۹,۵۲۲	سامان	۱۶
۹۷۹,۰۰۰	۹,۲۵۳	۹,۲۵۳	۰	۱۷,۷۳۹	۶,۸۲۲	۶,۸۲۲	۰	۰/۱۸	۲,۲۶۴,۰۰۰	اقتصاد نوین	۱۷
۱,۵۴۵,۲۶۰	۱۴,۶۴۸	۹,۶۴۸	۵,۰۰۰	۲۹,۵۰۱	۱۳,۰۵۰	۹,۰۰۰	۴,۰۵۰	۰/۳۳	۴,۲۳۸,۰۰۰	پارسیان	۱۸
۱۷۳,۱۰۰	۱,۶۴۱	۱,۶۴۱	۰	۳,۵۹۸	۳,۵۸۸	۳,۵۸۸	۰	۰/۵۷	۷,۲۰۹,۰۲۳	پاسارگاد	۱۹
۸۳۵,۰۱۰	۷,۸۰۵	۷,۸۰۵	۰	۱۵,۷۳۸	۶,۰۰۰	۶,۰۰۰	۰	۰/۳۷	۴,۷۶۷,۲۵۳	آینده	۲۰
۲۳۲,۸۵۰	۲,۰۵۶	۲,۰۵۶	۰	۳,۴۰۶	۳,۶۱۸	۳,۶۱۸	۰	۰/۷۷	۹,۷۵۹,۱۶۹	دی	۲۱
۶۳۴,۰۰۰	۱۶,۱۱۰	۱۶,۱۱۰	۰	۱۶,۱۱۰	۲۴,۰۱۸	۲۴,۰۱۸	۰	۴/۵۰	۵۷,۳۴۹,۰۰۰	انصار	۲۲
۲۳۹,۰۰۰	۲,۱۹۲	۲,۱۹۲	۰	۴,۱۹۲	۱۰,۹۵۰	۱۰,۹۵۰	۰	۲/۱۱	۲۶,۸۹۴,۰۰۰	شهر	۲۳
۰	۰	۰	۰	**	۱,۱۱۶	۱,۱۱۶	۰	۰/۰۱	۱۸۳,۸۱۹	سرمایه	۲۴
۳۷۱,۹۵۰	۳,۴۸۳	۳,۴۸۳	۰	۳,۹۲۱	۲,۱۳۰	۲,۱۳۰	۰	۰/۰۳	۳۷۰,۲۸۰	گردشگری	۲۵

(مبالغ به میلیون ریال)

مبلغ تسهیلات ازدواج پرداختی شامل مجموع سهمیه طرح ضربتی و سهمیه سال ۱۳۹۶					سهمیه تعیین شده			درصد سهم هر بانک / مؤسسه اعتباری از مجموع منابع در اختیار	منابع در اختیار *	نام بانک عامل	ردیف
مبلغ	تعداد				جمع	سال ۱۳۹۶ (تعداد - نفر)	طرح ضربتی (تعداد - نفر)				
	پرداختی			متقاضی							
	جمع	بابت سهمیه سال ۱۳۹۶	بابت طرح ضربتی								
۰	۰	۰	۰	**	۱,۸۰۰	۱,۸۰۰	۰	۰/۳۶	۴,۵۸۰,۰۰۰	۲۶ خاورمیانه	
۷۴,۱۸۰	۶۳۷	۶۳۷	۰	۶۷۰	۱,۳۲۶	۱,۳۲۶	۰	۰/۲۹	۳,۶۶۰,۸۰۸	۲۷ حکمت ایرانیان	
۹۷,۶۶۰	۹۶۹	۹۶۹	۰	۴,۷۵۰	۱,۵۳۶	۱,۵۲۶	۰	۰/۲۵	۳,۲۴۵,۰۵۳	۲۸ ایران زمین	
۳,۳۵۷,۰۰۰	۳۲,۲۲۳	۱۶,۹۷۳	۱۵,۲۵۰	۵۰,۵۹۵	۲۷,۳۰۰	۱۲,۰۰۰	۱۵,۳۰۰	۴/۸۲	۶۱,۳۴۲,۰۰۰	۲۹ قرض الحسنه مهر	
۱,۳۸۳,۴۰۰	۱۳,۰۲۴	۱۲,۰۲۴	۰	۲۷,۵۴۰	۳۵,۲۸۶	۲۵,۲۸۶	۰	۷/۴۴	۹۴,۶۶۷,۶۶۶	۳۰ قرض الحسنه رسالت	
۲۹,۷۵۰	۲۸۸	۲۸۸	۰	۴۵۰	۳,۷۷۴	۳,۷۷۴	۰	۰/۸۷	۱۱,۱۲۸,۸۱۵	۳۱ قوامین	
۲۹۰,۳۰۰	۲,۶۶۵	۲,۶۶۵	۰	۵,۹۱۷	۲,۹۴۶	۲,۹۴۶	۰	۰/۵۲	۶,۶۵۶,۴۸۵	۳۲ مؤسسه اعتباری کوثر	
۲۶۸,۷۰۰	۲,۶۸۷	۲,۶۸۷	۰	۵,۰۴۰	۷۰۸	۷۰۸	۰	۰/۱۶	۲,۰۲۲,۶۵۵	۳۳ مؤسسه اعتباری ملل	
۱۱۸,۴۴۵,۳۸۷	۱,۱۴۴,۴۲۳	۷۱۱,۶۷۳	۴۳۲,۷۵۰	۱,۴۵۶,۱۶۱	۱,۱۲۵,۲۲۰	۵۹۴,۵۷۰	۵۳۰,۶۵۰	۱۰۰	۱,۲۷۳,۰۴۷,۵۹۶	جمع	

\* منابع در اختیار بانکها عبارت از مانده منابع حسابهای قرض الحسنه (شامل قرض الحسنه جاری و پس انداز) می باشد.  
 \*\* بانکهای سرمایه و خاورمیانه، اطلاعات مربوط به تعداد متقاضی را ارائه نموده اند.

لازم به ذکر است، بانکهای سرمایه و خاورمیانه علی رغم تعیین سهم از طرف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، در سال ۱۳۹۶ هیچ گونه تسهیلاتی در این راستا پرداخت ننموده اند که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

همچنین بانکهای ملی، سپه، پست بانک، مسکن، توسعه صادرات، پاسارگاد، دی، شهر، حکمت ایرانیان، قرض الحسنه رسالت، قوامین و مؤسسه اعتباری کوثر علی رغم وجود متقاضی واجد شرایط، کمتر از سهمیه مقرر بابت «طرح ضربتی» و یا «سهمیه سال ۱۳۹۶» حسب مورد پرداخت نموده اند که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران سهمیه بانکهای عامل جهت پرداخت تسهیلات موضوع این بند را به صورت «تعداد نفرات در هر ماه» اعلام نموده، لذا سهمیه بانکهای مزبور را به اندازه سهم آنها از مجموع کلیه منابع در اختیار موضوع این بند تعیین نموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**



## جزء (۱)

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هریک از زوجها در سال ۱۳۹۶ یکصد میلیون (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال با دوره بازپرداخت چهارساله می باشد.

## تفریغ جزء (۱)

بانکها و مؤسسات اعتباری کشور تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هر یک از زوجها در سال ۱۳۹۶ به میزان یکصد میلیون (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال حداکثر یک ماه پس از تکمیل پرونده و با دوره بازپرداخت به مدت چهارسال، پرداخت نموده اند.

لازم به ذکر است، تسهیلات پرداخت شده توسط بانکها و مؤسسات اعتباری به خانواده شاهد، جانبازان، آزادگان و فرزندان آنان به استناد ماده (۵۰) «قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مصوب ۱۳۸۶/۴/۳» برای مساعدت در امر ازدواج برای یک نوبت به میزان دو برابر ضوابط بانکی می توانند بر اساس شرایط تسهیلات قرض الحسنه وام دریافت نمایند، لذا به مشمولین یادشده، تسهیلات قرض الحسنه معادل دویست میلیون (۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال پرداخت گردیده است.

## جزء (۲)

بانک مرکزی وظیفه نظارت بر اجرای این قانون و جریمه بانک‌های متخلف در این زمینه را بر عهده دارد.

گزارش عملکرد شبکه بانکی به تفکیک و اقدامات احتمالی نظارتی بانک مرکزی در بازه‌های زمانی شش ماهه توسط بانک مرکزی به کمیسیون‌های فرهنگی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی اعلام خواهد شد.

## تفریح جزء (۲)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در راستای نظارت بر اجرای مفاد حکم بند (ج) این تبصره و جریمه بانک‌های متخلف اقدامی ننموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم صدر این جزء است.**

بانک فوق‌الذکر گزارش‌های موضوع حکم فراز دوم این جزء را به کمیسیون‌های فرهنگی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی، ارایه ننموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم قسمت اخیر این جزء است.**

## جزء (۳)

کلیه بانک‌ها موظفند پس از تکمیل پرونده حداکثر تا یک‌ماه تسهیلات مذکور را پرداخت نمایند.

## تفریح جزء (۳)

با توجه به گزارش تفریح اجزاء (۱) و (۲) این بند و در محدوده رسیدگی‌ها، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری کشور در پرداخت تسهیلات ازدواج، مفاد حکم این جزء را رعایت ننموده‌اند که مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء است.

## بند (د)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است از طریق بانکهای عامل مبلغ سی هزار میلیارد (۳۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال مانده سپرده‌های قرض‌الحسنه بانکی و رشد مبلغ مزبور را به تفکیک بیست و یک هزار میلیارد (۲۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به کمیته امداد امام خمینی(ره) و نه هزار میلیارد (۹,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به سازمان بهزیستی با معرفی دستگاه‌های ذی‌ربط به مددجویان و کارفرمایان طرح‌های اشتغال مددجویی پرداخت نماید. در صورتی که هر یک از دستگاه‌های مذکور نتوانند به هر میزان سهمیه تسهیلات خود را تا پایان آذرماه ۱۳۹۶ استفاده نمایند، سهمیه مذکور به دیگر دستگاه‌های مشمول تعلق می‌گیرد.

## تفریح بند (د)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران جهت اجرای این بند برای پانزده (۱۵) بانک سهمیه تعیین نموده و در تاریخ ۱۳۹۶/۳/۲ سهمیه مذکور را به شرح جدول شماره (۱) جهت اقدام به بانک‌های ذی‌ربط ابلاغ نموده است:

جدول شماره (۱) (مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	مبلغ سهمیه اختصاص یافته به		
		کمیته امداد امام خمینی(ره)	سازمان بهزیستی کشور	جمع
۱	ملی ایران	۹,۰۰۰,۰۰۰	۳,۰۰۰,۰۰۰	۱۲,۰۰۰,۰۰۰
۲	کشاورزی	۱,۱۰۰,۰۰۰	۵۵۰,۰۰۰	۱,۶۵۰,۰۰۰
۳	تجارت	۱,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۱,۵۰۰,۰۰۰
۴	مسکن	۴۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۶۰۰,۰۰۰
۵	صادرات ایران	۲,۲۰۰,۰۰۰	۱,۱۰۰,۰۰۰	۳,۳۰۰,۰۰۰
۶	رفاه کارگران	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۷	انصار	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۸	توسعه تعاون	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۹	پارسیان	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۱۰	سپه	۱,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۱,۵۰۰,۰۰۰
۱۱	قرض‌الحسنه رسالت	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۱۲	قرض‌الحسنه مهر	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۱۳	اقتصاد نوین	۱۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰	۱۵۰,۰۰۰
۱۴	ملت	۴,۰۰۰,۰۰۰	۲,۰۰۰,۰۰۰	۶,۰۰۰,۰۰۰
۱۵	سامان	۱۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰	۱۵۰,۰۰۰
	<b>جمع کل</b>	<b>۲۱,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۹,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۳۰,۰۰۰,۰۰۰</b>

اطلاعات مربوط به منابع قرض‌الحسنه بانک‌های فوق‌الذکر و رشد آنها به شرح جدول

شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	مانده حساب‌های قرض‌الحسنه		تغییر در منابع قرض‌الحسنه	سهامیه تعیین شده	منابع اختصاص یافته به		
		در ابتدای سال ۱۳۹۶	در پایان سال ۱۳۹۶			کمیته امداد امام خمینی (ره)	سازمان بهزیستی کشور	جمع
۱	ملی ایران	۱۰۸,۹۱۶,۰۰۰	۱۴۰,۶۲۲,۰۰۰	۳۱,۷۰۶,۰۰۰	۱۲,۰۰۰,۰۰۰	۹,۰۰۰,۰۰۰	۳,۰۰۰,۰۰۰	۱۲,۰۰۰,۰۰۰
۲	کشاورزی	۳۳,۸۸۱,۰۰۰	۴۱,۲۶۷,۰۰۰	۷,۳۸۶,۰۰۰	۱,۶۵۰,۰۰۰	۱,۱۰۰,۰۰۰	۵۵۰,۰۰۰	۱,۶۵۰,۰۰۰
۳	تجارت	۳۷,۹۷۷,۰۰۰	۴۵,۷۲۴,۰۰۰	۷,۷۴۷,۰۰۰	۱,۵۰۰,۰۰۰	۱,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۱,۵۰۰,۰۰۰
۴	مسکن	۲۹,۶۳۲,۶۰۰	۳۴,۸۲۰,۶۰۰	۵,۱۸۸,۰۰۰	۶۰۰,۰۰۰	۴۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۶۰۰,۰۰۰
۵	صادرات ایران	۶۶,۳۷۰,۰۰۰	۸۰,۷۵۵,۰۰۰	۱۴,۳۸۵,۰۰۰	۳,۳۰۰,۰۰۰	۲,۲۰۰,۰۰۰	۱,۱۰۰,۰۰۰	۳,۳۰۰,۰۰۰
۶	رفاه کارگران	۲۱,۲۰۳,۶۱۶	۲۴,۵۹۰,۳۷۹	۳,۳۸۶,۷۶۳	۷۵۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۷	انصار	۵۷,۳۴۹,۰۰۰	۸۳,۳۹۸,۰۰۰	۲۶,۰۴۹,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۸	توسعه تعاون	۱۳,۶۵۱,۰۰۰	۲۰,۳۵۰,۰۰۰	۶,۶۹۹,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۹	پارسیان	۴,۲۲۸,۰۰۰	۵,۳۷۲,۰۰۰	۱,۱۴۴,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰
۱۰	سپه	۲۷,۶۲۸,۸۸۴	۳۲,۵۷۳,۷۵۲	۴,۹۴۴,۸۶۸	۱,۵۰۰,۰۰۰	۱,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۱,۵۰۰,۰۰۰
۱۱	قرض‌الحسنه رسالت	۹۴,۶۶۷,۰۰۰	۱۲۷,۱۱۸,۰۰۰	۳۲,۴۵۱,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۱۲	قرض‌الحسنه مهر	۴۹,۲۹۲,۰۰۰	۸۷,۴۳۹,۰۰۰	۳۸,۱۴۷,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰
۱۳	اقتصاد نوین	۱۸,۸۰۶,۳۸۸	۲۰,۰۶۲,۳۸۶	۱,۲۵۵,۹۹۸	۱۵۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰	۱۵۰,۰۰۰
۱۴	ملت	۶۴,۱۸۴,۰۰۰	۷۶,۶۹۵,۰۰۰	۱۲,۵۱۱,۰۰۰	۶,۰۰۰,۰۰۰	۴,۰۰۰,۰۰۰	۲,۰۰۰,۰۰۰	۶,۰۰۰,۰۰۰
۱۵	سامان	۹,۲۰۳,۳۰۱	۸,۰۶۹,۵۲۲	(۱,۱۳۳,۷۷۹)	۱۵۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰	۱۵۰,۰۰۰
	جمع	۶۳۶,۹۸۹,۷۸۹	۸۲۸,۸۵۶,۶۳۹	۱۹۱,۸۶۶,۸۵۰	۳۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۱,۰۰۰,۰۰۰	۹,۰۰۰,۰۰۰	۳۰,۰۰۰,۰۰۰

در راستای اجرای مفاد حکم این بند مبلغ اختصاص یافته توسط بانک‌های عامل،

عملکرد تسهیلات پرداخت شده موضوع این بند در سال ۱۳۹۶، به تفکیک بانک‌های

متناسب با منابع موجود قرض‌الحسنه و رشد آنها ملاک عمل قرار گرفته است.

عامل به شرح جدول شماره (۳) است:

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	تعداد افراد			مبلغ اختصاص یافته از محل وجوه قرض‌الحسنه			تسهیلات پرداختی به متقاضیان		
		مقتضای	معرفی شده	پرداخت شده	جمع	کمیته امداد امام خمینی (ره)		سازمان بهزیستی کشور		جمع
						کارفرمایان	مددجویان	کارفرمایان	مددجویان	
۱	ملی ایران	۸۵,۶۰۵	۸۲,۵۹۴	۶۸,۲۶۸	۱۲,۰۰۰,۰۰۰	۸,۱۹۷,۰۰۰	۰	۰	۲,۴۰۵,۰۰۰	۱۰,۶۰۲,۰۰۰
۲	کشاورزی	۱۱,۰۹۴	۱۰,۳۱۳	۹,۳۱۸	۱,۶۵۰,۰۰۰	۹۹۳,۰۰۰	۰	۰	۴۶۵,۰۰۰	۱,۴۵۸,۰۰۰
۳	تجارت	۶,۰۹۶	۶,۴۲۷	۴,۰۶۵	۱,۵۰۰,۰۰۰	۴۴۰,۰۰۰	۳۴,۰۰۰	۱۵,۰۰۰	۱۵۵,۰۰۰	۶۴۴,۰۰۰

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	تعداد افراد			مبلغ اختصاص یافته از محل وجوه قرض الحسنه			تسهیلات پرداختی به متقاضیان		
		مقاضی	معرفی شده	پرداخت شده	جمع	کمیته امداد امام خمینی (ره)		سازمان بهزیستی کشور		جمع
						کارفرمایان	مددجویان	کارفرمایان	مددجویان	
۴	مسکن	۳،۳۳۹	۳،۰۰۹	۲،۵۵۱	۶۰۰،۰۰۰	۳۱۲،۱۲۸	۰	۱۰۷،۶۲۵	۰	۴۱۹،۷۵۳
۵	صادرات ایران	۱۰،۵۲۳	۹،۸۷۸	۵،۹۵۳	۲،۳۰۰،۰۰۰	۷۷۲،۰۰۰	۰	۱۸۷،۰۰۰	۰	۹۵۹،۰۰۰
۶	رفاه کارگران *	۵،۵۷۲	۵،۳۰۲	۱۰،۸۵۸	۵۰۰،۰۰۰	۴۱۱،۶۰۵	۰	۲۹۸،۳۶۵	۰	۷۰۹،۹۷۰
۷	انصار	۱،۲۲۹	۱،۲۲۹	۸۹۸	۲۰۰،۰۰۰	۱۶۰،۰۰۰	۰	۰	۰	۱۶۰،۰۰۰
۸	توسعه تعاون	۳،۳۶۱	۳،۰۱۱	۲،۴۳۸	۲۰۰،۰۰۰	۱۷۶،۰۰۰	۰	۱۶۷،۰۰۰	۰	۳۴۳،۰۰۰
۹	پارسیان	۱،۹۷۱	۱،۷۷۹	۱،۳۶۶	۲۰۰،۰۰۰	۱۵۴،۱۲۰	۶۰۰	۶۹،۵۸۰	۱،۲۰۰	۲۲۵،۰۰۰
۱۰	سپه	۱۰،۳۷۸	۹،۶۳۴	۷،۰۳۹	۱،۰۰۰،۰۰۰	۷۹۵،۰۳۸	۴۸۰۰	۳۸۳،۸۶۵	۲،۶۰۰	۱،۱۸۶،۳۰۳
۱۱	قرض الحسنه رسالت	۵،۰۱۱	۴،۵۷۲	۳،۳۹۵	۵۰۰،۰۰۰	۳۵۴،۰۰۰	۰	۱۸۰،۰۰۰	۰	۵۳۴،۰۰۰
۱۲	قرض الحسنه مهر	۵،۶۰۴	۵،۴۲۰	۴،۴۶۵	۵۰۰،۰۰۰	۴۲۰،۰۰۰	۰	۲۲۰،۰۰۰	۰	۶۴۰،۰۰۰
۱۳	اقتصاد نوین	۱،۱۶۵	۱،۱۰۱	۷۱۷	۵۰۰،۰۰۰	۷۷،۴۱۵	۳۰۰	۳۲،۸۰۰	۲،۷۵۰	۱۱۳،۲۶۵
۱۴	ملت	۳۴،۰۴۷	۳۲،۴۵۶	۲۴،۴۸۳	۲،۰۰۰،۰۰۰	۳،۱۸۴،۰۰۰	۳۳،۰۰۰	۸۰۷،۰۰۰	۱۵،۰۰۰	۴،۰۳۹،۰۰۰
۱۵	سامان	۱،۰۰۵	۹۵۵	۶۹۶	۱۰۰،۰۰۰	۷۵،۸۷۸	۰	۲۹،۴۷۵	۰	۱۰۵،۳۵۳
	جمع	۱۸۶،۸۱۳	۱۷۷،۶۸۰	۱۴۶،۴۱۰	۲۱،۰۰۰،۰۰۰	۱۶،۵۲۲،۱۸۴	۳۰،۰۰۰،۰۰۰	۷۲،۷۰۰	۳۶،۵۵۰	۲۲،۱۳۹،۱۴۴

\* علت فزونی تعداد «پرداخت شده» نسبت به «معرفی شده» در بانک رفاه کارگران در سال ۱۳۹۶، ناشی از پرداخت به معرفی شدگان سال گذشته می باشد.

کمیته امداد امام خمینی (ره) نسبت به معرفی تمامی متقاضیان به بانک های عامل اقدام

عامل کمتر از سهمیه تعیین شده تسهیلات پرداخت نموده اند.

نموده، لیکن سازمان بهزیستی کشور با توجه به محدودیت منابع جهت اعطای تسهیلات

علت مغایرت بین «مبالغ اختصاص یافته» با «تسهیلات پرداختی به متقاضیان»، ناشی

وام به مددجویان و همچنین جهت اعمال کنترل بر وضعیت اعطای تسهیلات مذکور،

از دلایلی از قبیل عدم تکمیل مدارک مورد نیاز، داشتن چک برگشتی و بدهی معوق در سیستم

متقاضیان را بر اساس ضرورت به بانک های عامل معرفی کرده، لذا تعداد افراد «مقراضی» و

بانکی، عدم مراجعه جهت تشکیل پرونده و عدم پیگیری در مهلت زمانی مقرر توسط متقاضیان

«معرفی شده» متفاوت می باشد.

بوده است.

به استثناء بانک توسعه تعاون که از سهمیه مقرر بیشتر پرداخت نموده، سایر بانک های

با توجه به اینکه هیچ یک از دستگاه های اجرایی مشمول این بند به شرح جدول

شماره (۴)، به طور کامل از سهمیه تعیین شده در سال ۱۳۹۶ استفاده ننموده‌اند، لذا انتقال سهمیه امکان پذیر نبوده است:

جدول شماره (۴) (مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	میزان تسهیلات استفاده نشده در			میزان تسهیلات انتقال یافته به		
		کمیتہ امداد امام خمینی(ره)	سازمان بهزیستی کشور	جمع	کمیتہ امداد امام خمینی(ره)	سازمان بهزیستی کشور	جمع
۱	ملی ایران	۸۰۳,۰۰۰	۵۹۵,۰۰۰	۱,۳۹۸,۰۰۰	.	.	
۲	کشاورزی	۱۰۷,۰۰۰	۸۵,۰۰۰	۱۹۲,۰۰۰	.	.	
۳	تجارت	۵۲۶,۰۰۰	۳۳۰,۰۰۰	۸۵۶,۰۰۰	.	.	
۴	مسکن	۸۷,۸۷۲	۹۲,۳۷۵	۱۸۰,۲۴۷	.	.	
۵	صادرات ایران	۱,۴۲۸,۰۰۰	۹۱۳,۰۰۰	۲,۳۴۱,۰۰۰	.	.	
۶	رفاه کارگران	۸۸,۳۹۵	.	۸۸,۳۹۵	.	.	
۷	انصار	۴۰,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۱۴۰,۰۰۰	.	.	
۸	توسعه تعاون	۲۴,۰۰۰	.	۲۴,۰۰۰	.	.	
۹	پارسیان	۴۵,۲۸۰	۲۹,۲۲۰	۷۴,۵۰۰	.	.	
۱۰	سپه	۲۰۰,۱۶۲	۱۱۳,۵۳۵	۳۱۳,۶۹۷	.	.	
۱۱	قرض الحسنه رسالت	۱۴۶,۰۰۰	۷۰,۰۰۰	۲۱۶,۰۰۰	.	.	
۱۲	قرض الحسنه مهر	۸۰,۰۰۰	۳۰,۰۰۰	۱۱۰,۰۰۰	.	.	
۱۳	اقتصاد نوین	۲۲,۲۸۵	۱۴,۴۵۰	۳۶,۷۳۵	.	.	
۱۴	ملت	۷۸۳,۰۰۰	۱,۱۷۸,۰۰۰	۱,۹۶۱,۰۰۰	.	.	
۱۵	سامان	۲۴,۱۲۲	۲۰,۵۲۵	۴۴,۶۴۷	.	.	
	جمع	۴,۴۰۵,۱۱۶	۳,۵۷۱,۱۰۵	۷,۹۷۶,۲۲۱	.	.	

تسهیلات پرداخت شده به مددجویان و کارفرمایان طرح‌های اشتغال مددجویی تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور با معرفی نهادهای مذکور، در قالب قرض الحسنه صورت پذیرفته است.

## بند (هـ)

در اجرای ماده (۷۷)\* قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲)، مبلغ یک هزار میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از منابع قرض الحسنه بانکها، در اختیار ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند، قرار می‌گیرد.

## تفریغ بند (هـ)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران جهت اجرای این بند برای چهار (۴) بانک عامل به شرح جدول شماره (۱) سهمیه تعیین نموده و در تاریخ ۱۳۹۶/۳/۲ سهمیه مذکور را جهت اقدام به بانک‌های ذی‌ربط ابلاغ نموده است:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	مبلغ سهمیه اختصاص یافته به ستاد دیه
۱	ملی ایران	۲۵۰,۰۰۰
۲	تجارت	۲۵۰,۰۰۰
۳	صادرات ایران	۲۵۰,۰۰۰
۴	ملت	۲۵۰,۰۰۰
	جمع	۱,۰۰۰,۰۰۰

اطلاعات مربوط به منابع قرض الحسنه بانک‌های فوق‌الذکر به شرح جدول شماره (۲)

است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام بانک عامل	منابع قرض الحسنه بانک	سهمیه تعیین شده *	تعداد افراد			مبلغ قرار گرفته در اختیار به ستاد دیه	مبلغ پرداخت شده بابت زندانیان مشمول *
				مقتضای	معرفی شده	پرداخت شده		
۱	ملی ایران	۱۱۴,۰۹۵,۷۲۶	۲۵۰,۰۰۰	۱,۱۱۱	۷۴۵	۳۰۲	۱۲۱,۴۹۹	۱۲۱,۴۹۹
۲	تجارت	۳۴,۱۷۹,۶۲۱	۲۵۰,۰۰۰	۷۹۲	۶۰۱	۲۰۴	۷۵,۶۴۱	۷۵,۶۴۱
۳	صادرات	۵۶,۷۴۶,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۶۶۲	۵۴۵	۱۷۳	۵۳,۳۴۶	۵۳,۳۴۶
۴	ملت	۷۶,۶۹۵,۰۰۰	۲۵۰,۰۰۰	۱,۲۴۱	۸۱۴	۲۹۰	۱۰۶,۷۹۱	۱۰۶,۷۹۱
	جمع	۲۸۱,۷۱۶,۳۴۷	۱,۰۰۰,۰۰۰	۳,۸۰۶	۲,۷۰۵	۹۶۹	۳۵۷,۲۷۸	۳۵۷,۲۷۸

## \* قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲):

**ماده (۷۷):** به منظور تأمین اعتبار برای پرداخت تسهیلات به زندانیان نیازمند در محکومیت‌های مالی مانند دیه و امثال آن که ناشی از قتل یا جرح غیرعمدی است و محکومان مالی نیازمند غیر از موارد محکومیت ناشی از کلاهبرداری، ارتشاء، اختلاس، سرقت، خیانت در امانت، مبلغی که در قوانین بودجه سالانه تعیین می‌شود از محل وجوه قرض الحسنه بانکها اختصاص می‌یابد و در اختیار ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند قرار می‌گیرد تا با نظارت وزارت دادگستری اقدام کند. آیین‌نامه اجرایی پرداخت تسهیلات مذکور توسط وزارت دادگستری و ستاد دیه تهیه می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد. دولت مکلف است نسبت به تضمین تسهیلات اعطایی این ماده اقدام نماید.

\* علت مغایرت بین «سهمیه تعیین شده»، «مبلغ اختصاص یافته» با «مبلغ پرداخت شده به زندانیان مشمول» به علت کمبود منابع برای ارائه تسهیلات می‌باشد.

تسهیلات این بند از منابع قرض الحسنه بانک‌های عامل با معرفی ستاد مردمی



رسیدگی به امور دیه و تأیید وزیر دادگستری پرداخت شده است. ستاد دیه کشور با شناسایی و مطالعه پرونده مدجویان از تعداد سه هزار و هشتصد و شش (۳,۸۰۶) نفر مدجوی متقاضی، تعداد دو هزار و هفتصد و پنج (۲,۷۰۵) نفر را جهت دریافت تسهیلات به بانک‌های عامل معرفی نموده است. بانک‌های عامل صرفاً به نهد و شصت و نه (۹۶۹) نفر از زندانیان معرفی شده، تسهیلات پرداخت نموده‌اند که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

اعطای تسهیلات موضوع این بند، بر اساس احکام قطعی دادنامه‌های صادره توسط محاکم قضایی، تشکیل پرونده در ستادهای دیه، انجام تحقیقات میدانی مطابق آیین‌نامه اجرایی ماده (۷۷) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) و پس از تأیید ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه به نمایندگی از طرف وزارت دادگستری، در وجه افراد ذی‌نفع (محکوم‌له) بابت افرادی که به حکم دادگاه به پرداخت دیه و خسارت به اشخاص زیان‌دیده محکوم گردیده‌اند، پرداخت شده است.

## بند (و)

حکم تبصره (۳۵) قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور برای سال ۱۳۹۶ تنفیذ و شرط عدم افزایش پایه پولی شامل بخشودگی سود و جریمه‌های وام‌های کمتر از یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نمی‌شود و حکم تبصره (۳۶) قانون مذکور در سقف یکصد و هفتاد و پنج هزار میلیارد (۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال برای سال ۱۳۹۶ تمدید می‌شود.

## تبصره (۳۵)

به دولت اجازه داده می‌شود از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، پس از کسر منابع لازم برای اجرای ماده (۴۶) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۱۳۹۴/۲/۱ (تفاوت ریالی ناشی از تعهدات ارزی قطعی با نرخ رسمی ارز تا نرخ ارز روز پرداخت ناشی از واردات کالاها و خدمات تا پایان سال ۱۳۹۱) و کسر مازاد تسعیر ناشی از منابع ارزی بلاوصول و یا بلوکه‌شده و یا مصادره‌شده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و پیش‌بینی منابع لازم برای تأمین هزینه‌های یکسان‌سازی نرخ ارز (در صورت اجراء)، مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از بانک‌ها را برای تسویه مطالبات قانونی این بانک‌ها از دولت و افزایش سرمایه دولت در بانک‌های دولتی و همچنین بخشودگی سود تسهیلات تا یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال، حداکثر تا سقف چهارصد و پنجاه هزار میلیارد (۴۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به شرح جدول

شماره (۱) با رعایت بندهای زیر تسویه نماید:

- ۱- افزایش پایه پولی از این محل به هر صورت ممنوع است.
- ۲- تسویه مطالبات بانک‌ها از دولت، تنها پس از احراز قانونی بودن مطالبات و تأیید سازمان حسابرسی قابل انجام است.
- ۳- افزایش مانده بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به هر یک از بانک‌ها و بانک مرکزی در پایان سال ۱۳۹۵ نسبت به ارقام پس از اجرای این قانون ممنوع است.
- ۴- بخشودگی سود تسهیلات مذکور منوط به بازپرداخت اصل تسهیلات است و کلیه جریمه‌های متعلق به این تسهیلات در زمان تسویه بخشوده می‌شود.
- ۵- گزارش اجرای هر مرحله از تسویه مطالبات و افزایش سرمایه باید در مقاطع سه‌ماهه به دیوان محاسبات کشور، کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه شود. نظارت بر حسن اجرای این تبصره بر عهده دیوان محاسبات کشور می‌باشد.
- ۶- وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است در اجرای ماده (۱۰۳) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب ۱۳۶۶/۶/۱ منابع استفاده شده از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را در صورت حساب عملکرد بودجه درج کند.

۷- نحوه اجرای این تبصره بر مبنای آیین‌نامه‌ای است که به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

## تفریح بند (و)

## تفریح تبصره (۳۵)

دولت در اجرای مفاد این تبصره در سال ۱۳۹۶، از محل حساب مازاد حاصل از تجدید ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نسبت به تسویه مطالبات قانونی بانک‌ها از دولت، افزایش سرمایه دولت در بانک‌های دولتی و همچنین بخشودگی سود تسهیلات، پس از کسر موارد مذکور در تبصره به شرح جدول شماره (۱) اقدام نموده است:

## گزارش تفریغ بودجه سال ۱۳۹۶

## تبصره (۱۶)

جدول شماره (۱)

مانده حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و حساب ذخیره تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی سال ۱۳۹۶ طبق دفتر * (۱)	مانده حساب ذخیره تسعیر دارایی و بدهی‌های ارزی بانک مرکزی در پایان سال ۱۳۹۶ طبق دفتر * (۲)	مجموع حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی و حساب ذخیره تسعیر دارایی و بدهی‌ها ارزی (۱+۲) * (۳)				مجموع حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی و بدهی‌های ارزی (۱+۲) * (۳)		
		جمع کسور (۴+۵+۶) (۷)	پیش‌بینی منابع لازم برای تأمین هزینه‌های یکسان‌سازی نرخ ارز * (۶)	مازاد تسعیر ناشی از منابع ارزی خارج از دسترس (۵)	منابع لازم برای اجرای ماده (۴۶) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و ارتقای نظام مالی کشور (۴)	جمع کسور (۴+۵+۶) (۷)	پیش‌بینی منابع لازم برای تأمین هزینه‌های یکسان‌سازی نرخ ارز * (۶)	مازاد تسعیر ناشی از منابع ارزی خارج از دسترس (۵)
۵۶۵۲۰۹۰۰۰	۶۱۵۲۹۸۰۰۰	۱۰۸۰۵۰۷۰۰۰	۲۹۲۲۳۸۰۰۰	۳۶۵۳۰۰۰۰۰	۰	۶۵۸۰۵۳۸۰۰۰	۵۲۱۹۶۹۰۰۰	

\* بر اساس ماده واحده قانون نحوه محاسبه و اعمال تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۹۲/۷/۲۱، تفاوت ناشی از تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران که از تغییر نرخ برابری ارز، طلا و جواهرات ایجاد می‌شود، صرفاً ناشی از ارزیابی حسابداری است و سود تحقق‌یافته تلقی نمی‌شود و مشمول مالیات نیست و مابه‌التفاوت آن در حسابی تحت عنوان «مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی» منظور و در بخش سرمایه بانک مرکزی ذیل حساب اندوخته‌ها در ترازنامه منعکس و گزارش می‌شود.

\*\* علاوه بر مبلغ مندرج در سرفصل مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، قبل از تصویب قانون نحوه محاسبه و اعمال تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی از سرفصل جداگانه‌ای با عنوان «ذخیره تسعیر دارایی و بدهی‌های ارزی» بانک یادشده استفاده می‌نمود، لیکن پس از تصویب قانون مذکور بانک یادشده علاوه بر ایجاد سرفصل مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی، همچنان از سرفصل قبلی نیز استفاده می‌نماید، بدین نحو که سرفصل مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی صرفاً نشان‌دهنده تفاوت بین نرخ ارز مبادله‌ای در پایان سال ۱۳۹۲ و نرخ ارز مرجع در پایان سال ۱۳۹۱ بوده است و مابه‌التفاوت نرخ ارز مبادله‌ای در پایان سال ۱۳۹۲ با نرخ‌های ارز رسمی در سال‌های پس از سال ۱۳۹۲ را همچنان در سرفصل تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی گزارش می‌نماید. با توجه به استاندارد حسابداری شماره (۱۶) یا عنوان تسعیر ارز، ماهیت این دو سرفصل یکسان است، لذا مانده حساب ذخیره تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی در پایان سال ۱۳۹۶، به حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی توسط بانک مرکزی اضافه و در جدول فوق منظور گردیده است.

\*\* طبق اعلام بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، در سال ۱۳۹۶ یکسان‌سازی نرخ ارز انجام نگردیده است.

جدول شماره (۳)

نام بانک عامل	مبلغ مطالبات بانک مرکزی ج.ا.ا از بانک‌های عامل (طبق اعلام بانک مرکزی)	حداکثر مبلغ قابل تسویه طبق جدول (۱) تنفیذشده از قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور	مبلغ تسویه‌شده *		
			۱۳۹۵	۱۳۹۶	جمع ۲ سال
کشاورزی	۹۸۲۳۱۰۰۰	۹۶۶۰۰۰۰۰	۹۱۶۰۰۰۰۰	۹۱۶۰۰۰۰۰	۵۰۰۰۰۰۰
رفاه کارگران	۲۷۱۸۲۰۰۰	۵۲۰۰۰۰۰۰	۵۲۰۰۰۰۰۰	۵۲۰۰۰۰۰۰	۰
صادرات ایران	۱۰۷۰۳۲۸۰۰۰	۲۵۰۰۰۰۰۰۰	۲۰۰۰۰۰۰۰۰	۲۰۰۰۰۰۰۰۰	۵۰۰۰۰۰۰۰
سپه	۴۶۹۹۰۰۰۰	۴۵۰۰۰۰۰۰۰	۲۵۵۰۰۰۰۰۰	۴۲۵۰۰۰۰۰۰	۲۵۰۰۰۰۰۰۰
صنعت و معدن	۲۳۹۳۹۰۰۰	۲۰۴۰۰۰۰۰۰	۴۰۰۰۰۰۰۰	۲۰۴۰۰۰۰۰۰	۰
ملی ایران	۹۶۵۴۶۰۰۰	۹۳۸۰۰۰۰۰۰	۸۰۰۰۰۰۰۰	۸۸۸۰۰۰۰۰۰	۵۰۰۰۰۰۰۰
ملت	۶۱۱۴۲۰۰۰	۱۷۲۰۰۰۰۰۰	۱۷۲۰۰۰۰۰۰	۱۷۲۰۰۰۰۰۰	۰
تجارت	۷۲۴۹۸۰۰۰	۳۵۹۰۰۰۰۰۰	۲۷۰۰۰۰۰۰۰	۲۷۰۰۰۰۰۰۰	۸۹۰۰۰۰۰۰
توسعه صادرات	۹۰۷۷۵۰۰۰	۱۰۲۰۰۰۰۰۰۰	۰	۶۸۰۰۰۰۰۰۰	۳۴۰۰۰۰۰۰۰
توسعه تعاون	۲۰۰۰۰۰۰۰	۱۰۰۰۰۰۰۰۰	۰	۱۰۰۰۰۰۰۰۰	۰
مسکن	۴۴۴۶۶۰۰۰	۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰	۰	۵۰۰۰۰۰۰۰۰	۵۰۰۰۰۰۰۰۰
جمع:	۹۹۰۳۰۷۰۰۰	۴۵۰۳۰۰۰۰۰	۱۶۹۰۲۰۰۰۰۰	۲۰۱۴۰۰۰۰۰	۳۷۰۰۵۰۰۰۰

لازم به ذکر است، مطابق مفاد بند (ت) ماده (۱) آیین‌نامه اجرایی این تبصره، مطالبات

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از بانک‌های عامل شامل اضافه برداشت، اعتبارات

میزان تسویه مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از محل منابع موضوع این

تبصره پس از اجرای مفاد آن به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

میزان تسویه مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از محل منابع موضوع این تبصره پس از اجرای مفاد آن به شرح جدول شماره (۲) است:	مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها	تسویه مطالبات قانونی بانک‌ها از دولت	افزایش سرمایه دولت در بانک‌ها	بخشودگی سود تسهیلات موضوع این بند توسط بانک‌ها *	جمع ستون‌های (۳)، (۴) و (۵)	درصد ستون (۲) به (۱)
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷
۵۲۱۹۶۹۰۰۰	۲۰۱۴۰۰۰۰۰	۰	۶۸۰۰۰۰۰	۲۷۵۷۲۹۸۷	۳۴۰۳۷۲۹۸۷	۳۸.۶٪

\* مطابق مفاد بند (۵) تبصره، مسئولیت نظارت بر حسن اجرای این تبصره بر عهده دیوان محاسبات کشور می‌باشد، از آنجایی که در انجام بخشودگی سود تسهیلات، برخی از مفاد تبصره و دستورالعمل ماده (۲) آیین‌نامه اجرایی تبصره، رعایت نگردیده (که در انتهای گزارش شرح آن درج شده است)، لذا تا تاریخ تهیه این گزارش مبلغ مذکور در دفتر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از محل حساب‌های فوق‌الذکر کسر و ثبت نشده است.

میزان تسویه مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از بانک‌های عامل از

محل حساب‌های مذکور در سال ۱۳۹۶، به شرح جدول شماره (۳) است:

اعطایی، سود و وجه التزام سپرده‌گذاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نزد بانک‌ها است.

تبصره در تسویه مطالبات بانک‌های مذکور رعایت شده است.

میزان افزایش سرمایه دولت در بانک‌های عامل در پایان سال ۱۳۹۶ به شرح جدول

شماره (۵) است :

جدول شماره (۵) (مبالغ به میلیون ریال)

نام بانک عامل	میزان افزایش سرمایه دولت در بانک‌های عامل طبق صورت‌های مالی بانک‌های عامل منتهی به پایان اسفند ماه		میزان افزایش سرمایه دولت در بانک‌های عامل طبق صورت‌های مالی بانک مرکزی منتهی به پایان اسفند ماه ۱۳۹۶	افزایش سرمایه دولت در بانک‌های عامل طبق آیین‌نامه اجرایی و اصلاحیه‌های آن	حداقل افزایش سرمایه دولت طبق جدول (۱) تفهیم شده از قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور
	۱۳۹۵	۱۳۹۶			
کشاورزی	۳۸,۰۰۰,۰۰۰	۰	۳۸,۰۰۰,۰۰۰	۳۸,۰۰۰,۰۰۰	۱۶,۴۰۰,۰۰۰
سپه	۳۵,۵۰۰,۰۰۰		۳۵,۵۰۰,۰۰۰	۳۵,۵۰۰,۰۰۰	۱۳,۵۰۰,۰۰۰
صنعت و معدن	۲۰,۰۰۰,۰۰۰		۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۹,۸۰۰,۰۰۰
ملی ایران	۸۸,۰۰۰,۰۰۰		۸۸,۰۰۰,۰۰۰	۸۸,۰۰۰,۰۰۰	۰
توسعه صادرات ایران	۶۸,۰۰۰,۰۰۰	۶۸,۰۰۰,۰۰۰	۰	۶۸,۰۰۰,۰۰۰	۸۸,۰۰۰,۰۰۰
توسعه تعاون	۱,۰۰۰,۰۰۰		۱,۰۰۰,۰۰۰	۱,۰۰۰,۰۰۰	۱,۰۰۰,۰۰۰
مسکن	۵۰,۰۰۰,۰۰۰		۵۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰,۰۰۰,۰۰۰
جمع:	۲۳۹,۳۰۰,۰۰۰	۶۸,۰۰۰,۰۰۰	۲۳۹,۳۰۰,۰۰۰	۲۳۹,۳۰۰,۰۰۰	۱۵۹,۵۰۰,۰۰۰

بر اساس بررسی‌ها، مبلغ تسویه‌شده مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

از بانک‌های عامل کمتر از مبلغ مطالبات بانک یادشده از آنها بوده و سقف مقرر در جدول

شماره (۱) پیوست تبصره در تسویه مطالبات مذکور رعایت گردیده است.

میزان تسویه مطالبات قانونی بانک‌های عامل از دولت در پایان سال ۱۳۹۶ به شرح

جدول شماره (۴) است:

جدول شماره (۴) (مبالغ به میلیون ریال)

نام بانک عامل	مبلغ مطالبات بانک‌ها از دولت (تا پایان سال ۱۳۹۴ مورد تایید سازمان حسابرسی)	حداکثر مبلغ قابل تسویه طبق جدول (۱) تفهیم شده از قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور	مبلغ تسویه شده * حداکثر مبلغ قابل تسویه طبق آیین‌نامه اجرایی و اصلاحیه‌های آن	
			سال ۱۳۹۵	سال ۱۳۹۶
کشاورزی	۹۲,۵۹۰,۳۱۱	۸۰,۲۰۰,۰۰۰	۵۳,۶۰۰,۰۰۰	۰
رفاه کارگران	۷,۷۴۱,۵۷۴	۵,۲۰۰,۰۰۰	۵,۲۰۰,۰۰۰	۰
صادرات ایران	۶۹,۳۴۷,۵۹۸	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۰
سپه	۲۱,۵۱۰,۲۵۱	۳۱,۵۰۰,۰۰۰	۷,۰۰۰,۰۰۰	۰
صنعت و معدن	۱,۰۵۸,۲۶۵	۶۰۰,۰۰۰	۴۰۰,۰۰۰	۰
ملی ایران	۱۸۲,۶۸۱,۲۰۱	۹۳,۸۰۰,۰۰۰	۸۰۰,۰۰۰	۰
ملت	۶۹,۳۸۴,۹۹۸	۱۷,۲۰۰,۰۰۰	۱۷,۲۰۰,۰۰۰	۰
تجارت	۱۳۰,۳۸۵,۵۷۰	۳۵,۹۰۰,۰۰۰	۲۷,۰۰۰,۰۰۰	۰
توسعه صادرات	۰	۱,۴۰۰,۰۰۰	۰	۰
جمع	۵۷۴,۴۵۲,۷۶۸	۲۹۰,۸۰۰,۰۰۰	۱۳۱,۲۰۰,۰۰۰	۱۳۱,۲۰۰,۰۰۰

\* با توجه به اینکه کل سقف مقرر در سال ۱۳۹۵ کارسازی گردیده است، عملاً در سال ۱۳۹۶ فاقد موضوعیت بوده است.

مبلغ تسویه‌شده مطالبات قانونی بانک‌های عامل از دولت در کلیه بانک‌های موضوع

تبصره، کمتر از مبلغ مطالبات آنها از دولت بوده و سقف مقرر در جدول شماره (۱) پیوست

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور با تشکیل مجامع

عمومی فوق‌العاده بانک‌های موضوع جدول شماره (۵) و تصویب افزایش سرمایه آن‌ها مطابق

جدول فوق‌الذکر، مراتب را به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام نموده‌اند. بانک

اخیرالذکر نیز به استناد مصوبات مذکور، گواهی ثبت افزایش سرمایه بانک‌های مندرج در

جدول فوق را به مرجع ثبت شرکت‌ها اعلام نموده است.

مطابق تبصره (۲) ماده (۳) آیین‌نامه اجرایی این تبصره، افزایش سرمایه بانک‌های

عامل با اخذ گواهی اعمال حساب از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و تصویب مجمع

عمومی فوق العاده بانک‌های عامل با تأیید وزارت امور اقتصادی و دارایی صورت پذیرفته است. افزایش سرمایه بانک توسعه صادرات ایران به مبلغ ده هزار میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال طبق صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ ۱۳۹۵/۱۱/۵ و روزنامه رسمی مورخ ۱۳۹۶/۲/۳۰ انجام گردیده لیکن با توجه به اینکه میزان بدهی ریالی بانک فوق الذکر به بانک مرکزی مبلغ شش هزار و هشتصد میلیارد (۶,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بوده است طبق صورتهای مالی منتهی به ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ بانک توسعه صادرات، مبلغ سه هزار و دویست میلیارد (۳,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در تعهد صاحبان سهام قرار گرفته و میزان افزایش سرمایه شش هزار و هشتصد میلیارد (۶,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال درج شده است.

مطابق جدول شماره (۱) پیوست قانون موضوع این تبصره، حداقل یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت افزایش سرمایه دولت در بانک مسکن اختصاص یافته، لیکن در آیین‌نامه اجرایی تبصره مبلغی بابت افزایش سرمایه بانک مزبور تعیین نگردیده و هیأت وزیران بر اساس اصلاحیه مورخ ۱۳۹۶/۱/۲۸ آیین‌نامه مذکور، مبلغ پنجاه هزار میلیارد (۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت افزایش سرمایه بانک مسکن تعیین نموده که با میزان حداقل تعیین شده در جدول مذکور مغایر بوده و در تاریخ ۱۳۹۶/۲/۱۷ مورد ایراد هیأت بررسی و تطبیق مصوبات مجلس شورای اسلامی قرار گرفته و بر اساس تصویب‌نامه شماره

۲۵۶۱۴/ت/۵۴۲۹۴هـ مورخ ۱۳۹۶/۳/۶ هیأت وزیران، افزایش سرمایه بانک مسکن به مبلغ یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اصلاح شده است. لازم به ذکر است تا تاریخ تهیه این گزارش، تأییدیه لازم از سوی بانک مرکزی جهت ثبت افزایش سرمایه بانک مسکن صادر نگردیده است.

بر اساس مفاد ماده (۲) آیین‌نامه اجرایی تبصره، به بانک‌های عامل اجازه داده شده در چارچوب دستورالعملی که بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه می‌نماید، نسبت به بخشودگی سود تسهیلات تا یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و حداکثر تا سقف یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اقدام نماید. در این راستا بانک موصوف دستورالعمل ماده (۲) آیین‌نامه اجرایی این تبصره را در تاریخ ۱۳۹۵/۱۱/۲۱ به بانک‌های عامل ابلاغ نموده است.

از آنجایی که میزان مطالبات تسهیلات کمتر از یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال سیستم بانکی، با مانده اصل بدهی بالغ بر دو میلیون و چهارصد و هفتاد و هشت هزار میلیارد (۲,۴۷۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و سود متعلقه به میزان بیش از چهارصد و سی و هشت هزار میلیارد (۴۳۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال می‌باشد، لذا بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران جهت اجرای ماده (۲) آیین‌نامه اجرایی تبصره با عنایت به محدودیت منابع، طی دستورالعمل ماده مذکور نسبت به اولویت‌بندی مشمولین جهت بخشودگی سود تسهیلات،

اقدام نموده است.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران طبق دستورالعمل فوق الذکر، سهمیه بانک‌های

عامل را جهت بخشودگی سود تسهیلات، به شرح جدول شماره (۶) ابلاغ نموده است.

جدول شماره (۶)

نام بانک عامل	سهمیه تعیین شده در سال ۱۳۹۵ از محل کاهش افزایش سرمایه مطالبات از دولت	سهمیه تعیین شده در سال ۱۳۹۶	کل سهمیه تعیین شده تا پایان سال ۱۳۹۶
ملی	۵,۰۰۰,۰۰۰	۰	۵,۰۰۰,۰۰۰
سپه	۲,۵۰۰,۰۰۰	۲,۰۰۰,۰۰۰	۴,۵۰۰,۰۰۰
کشاورزی	۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۲,۲۰۰,۰۰۰	۱۷,۲۰۰,۰۰۰
توسعه صادرات	۰	۲۰۰,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰
صادرات ایران	۵,۰۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰	۵,۳۰۰,۰۰۰
تجارت	۵,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۵,۵۰۰,۰۰۰
ملت	۰	۳,۰۰۰,۰۰۰	۳,۰۰۰,۰۰۰
رفاه	۰	۲,۵۰۰,۰۰۰	۲,۵۰۰,۰۰۰
<b>جمع</b>	<b>۲۲,۵۰۰,۰۰۰</b>	<b>۲۰,۷۰۰,۰۰۰</b>	<b>۴۳,۲۰۰,۰۰۰</b>

با توجه به اینکه سهمیه‌ای برای بخشودگی سود در جدول پیوست قانون پیش‌بینی نگردیده است، با توافقات بعمل آمده فی‌مابین بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی در مرحله اول (سال ۱۳۹۵) از محل کاهش دو سرفصل افزایش سرمایه و تسویه بدهی مسجل دولت، مبلغ بیست و دو هزار و پانصد میلیارد (۲۲,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال سهمیه برای بانک‌های عامل تعیین و ابلاغ شده است. متعاقباً در سال ۱۳۹۶، سهمیه بابت بخشش سود تسهیلات، مبلغ بیست هزار و هفتصد میلیارد

(۲۰,۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تعیین شده است.

عملکرد بانک‌های عامل در خصوص بخشودگی سود تسهیلات، به شرح جدول

شماره (۷) است:

جدول شماره (۷)

نام بانک عامل	تعداد پرونده	مبلغ اصل تسهیلات مندرج در قرارداد	مبلغ اصل تسهیلات تسویه شده	مبلغ بخشودگی سود (در تعهد دولت)	مبلغ وجه التزام بخشوده شده
ملی ایران	۵۷,۸۸۴	۵,۹۹۸,۷۴۴	۳,۷۱۸,۵۷۲	۴,۳۵۳,۷۲۴	۱,۰۳۱,۷۲۶
سپه	۴۹,۶۱۰	۴,۲۰۵,۲۹۱	۲,۶۶۰,۰۷۶	۲,۱۲۲,۴۹۶	۵۱۸,۲۶۱
تجارت	۳۱,۳۸۰	۳,۰۴۸,۶۹۶	۲,۰۴۸,۷۹۷	۱,۸۷۷,۸۸۵	۳۵۲,۸۰۱
رفاه	۱۷,۰۶۰	۲,۷۳۵,۱۳۸	۲,۰۵۰,۹۷۳	۱,۵۶۲,۵۳۷	۳۳۹,۰۹۵
کشاورزی	۲۱۸,۵۵۳	۲۱,۲۵۹,۶۷۳	۱۹,۲۰۹,۷۱۶	۱۱,۸۹۱,۵۲۰	۱,۹۸۷,۸۵۴
صادرات ایران	۴۷,۴۴۸	۴,۳۷۷,۷۸۰	۲,۹۳۷,۷۲۹	۲,۸۸۸,۰۹۹	۷۹۱,۰۶۹
توسعه صادرات	۸۳	۲۹,۸۴۶	۲۱,۱۸۵	۴۲,۹۹۱	۱۴,۹۰۵
ملت	۴۶,۳۹۰	۵,۶۸۵,۱۰۸	۳,۵۰۸,۳۹۷	۲,۸۳۳,۷۳۵	۹۲۹,۷۵۳
<b>جمع:</b>	<b>۴۶۸,۴۰۸</b>	<b>۴۷,۲۴۰,۲۷۶</b>	<b>۳۶,۱۵۵,۴۴۶</b>	<b>۲۷,۰۵۷۲,۹۸۷</b>	<b>۵,۹۶۵,۴۶۴</b>

همان‌گونه که در ذیل جدول شماره (۲) اشاره گردیده، بانک‌های عامل مندرج در جدول فوق طی سال ۱۳۹۶ در بخشودگی سود تسهیلات موضوع این تبصره، مواردی به شرح زیر را رعایت ننموده‌اند؛ با عنایت به مفاد بند (۵) تبصره مبنی بر نظارت بر حسن اجرای این تبصره توسط دیوان محاسبات کشور، اقدام بانک‌های عامل در بخشودگی سود تسهیلات مورد تأیید این دیوان قرار نگرفته، لذا تا تاریخ تهیه این گزارش مبالغ مذکور در دفاتر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ثبت نشده است.

بر اساس دستورالعمل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بانک‌های عامل مکلف شده‌اند که در سقف سهمیه ابلاغی و به ترتیب اولویت‌های اعلامی عمل نمایند. در دستورالعمل مذکور تعداد بیست و دو (۲۲) اولویت تعیین گردیده و بانک‌ها می‌بایست پس از اجرای اولویت اول (مانده مطالبات - اعم از جاری و غیرجاری - تسهیلات اعطایی یارانه‌ای مورد حمایت دولت برای حوادث غیرمترقبه و مسکن روستایی) و اولویت دوم (مانده مطالبات

اعم از جاری و غیرجاری - امهال شده آسیب‌دیدگان ناشی از حوادث غیرمترقبه مشمول بندهای (د) تبصره (۱۱) ماده واحده قوانین بودجه سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ و بند (و) تبصره (۱۳) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور) و در صورت باقی‌بودن سهمیه ابلاغی، سایر اولویت‌ها را اجرا نمایند. عملکرد بخشودگی سود تسهیلات بر اساس اولویت‌ها به تفکیک بانک‌های عامل، به شرح جدول شماره (۸) می‌باشد:

جدول شماره (۸)

(مبالغ به میلیون ریال)

نام بانک عامل	بار مالی ناشی از هزینه‌های امهال موضوع اولویت دوم تا پایان سال ۱۳۹۶ *	عملکرد بخشودگی سود تسهیلات در اولویت دوم تا پایان سال ۱۳۹۶	عملکرد بخشودگی سود تسهیلات در اولویت اول و دوم تا پایان سال ۱۳۹۶	عملکرد بخشودگی سود تسهیلات موضوع این تبصره در کلیه اولویت‌ها تا پایان سال ۱۳۹۶	عملکرد بخشودگی سود تسهیلات این تبصره پس از کسر اولویت اول و دوم پرداخت‌شده تا پایان سال ۱۳۹۶ (۵-۶)	باقی مانده بار مالی ناشی از هزینه‌های امهال موضوع اولویت دوم تا پایان سال ۱۳۹۶ پس از کسر بخشودگی اولویت مذکور (۴-۲) **	مبلغ قابل قبول بخشودگی سود سایر اولویت‌ها در صورت پرداخت کامل بار مالی ناشی از هزینه‌های امهال اولویت دوم تا پایان سال ۱۳۹۶ (۷-۸) **
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸
ملی ایران	۴۵۴۰،۴۴۱	۲۷۴،۷۰۶	۲۲۹،۷۸۳	۵۰۴،۴۸۹	۴،۳۵۳،۷۲۴	۳،۸۴۹،۲۳۵	۴،۳۱۰،۶۵۸
سپه	۳۷۷،۸۲۹	۲۵۶،۳۷۷	۶۲۷،۸۱۰	۸۲،۲۵۷	۲،۱۲۲،۴۹۶	۱،۲۳۸،۲۴۰	۱،۲۳۸،۲۴۰
تجارت	۵۰۲،۷۴۲	۴۱۱،۱۵۸	۵۱۰،۵۱۴	۹۲۱،۶۷۲	۱،۸۷۷،۸۸۵	۹۵۶،۲۱۳	۹۵۶،۲۱۳
رفاه	۹۴،۲۸۴	۱۱۶،۸۷۴	۱۵۷،۱۳۹	۲۷۴،۰۱۲	۱،۵۶۲،۵۳۷	۱،۲۸۸،۵۲۵	۱،۲۸۸،۵۲۵
کشاورزی	۳۵،۲۷۸،۴۲۷	۳۵،۶۱۵	۷،۳۱۷،۲۰۹	۷،۳۵۲،۸۲۵	۱۱،۸۹۱،۵۲۰	۴،۵۳۸،۶۹۵	۲۸،۰۶۱،۲۲۸
صادرات ایران	۳،۸۱۵،۴۸۷	۴۱۴،۱۸۸	۴۷۰،۲۱۲	۸۸۴،۴۰۰	۲،۸۸۸،۰۹۹	۲،۰۰۳،۶۹۹	۳،۳۴۵،۱۷۵
ملت	۱۲۷،۹۳۰	۱۵،۰۸۱	۱۰۰۴،۴۴۳	۱۰،۰۱۹،۵۲۵	۲،۸۳۳،۷۳۵	۱،۸۱۴،۲۱۰	۱،۸۱۴،۲۱۰
توسعه صادرات	۰	۰	۰	۰	۴۲،۹۹۱	۴۲،۹۹۱	۴۲،۹۹۱
جمع	۴۴،۸۱۷،۰۵۰	۱،۵۲۴،۰۰۰	۱۰،۳۱۷،۱۷۹	۱۱،۸۴۱،۱۷۹	۲۷،۵۷۲،۹۸۷	۱۵،۷۳۱،۸۰۸	۲۵،۷۱۷،۰۶۱

\* رییس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران طی نامه مورخ ۱۳۹۶/۱۲/۵ به رییس سازمان برنامه و بودجه کشور، هزینه‌های امهال موضوع بندهای (د) تبصره (۱۱) ماده واحده قوانین بودجه سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ کل کشور و بند (و) تبصره (۱۳) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور موضوع اولویت دوم را جهت تامین بار مالی ناشی از این امهال به تفکیک بانک‌های عامل به شرح مندرج در ستون (۲) جدول شماره (۸) اعلام نموده است.  
\*\* مانده مندرج در این ستون، برای بانک‌هایی که منفی می‌گردد، لذا مانده مزبور صفر درج شده است.

بر اساس اعلام بانک‌های عامل مندرج در جدول شماره (۸)، در راستای اجرای مفاد

کامل بخشیده شده است.

این تبصره، سود تسهیلات موضوع اولویت اول، برای تمامی مشمولین مراجعه‌کننده به طور

بانک‌های ملی ایران، کشاورزی و صادرات ایران قبل از اتمام مشمولین بخشودگی سود



تسهیلات اولویت دوم، اقدام به بخشودگی سود تسهیلات مشمولین سایر اولویت‌ها از محل منابع موضوع این تبصره نموده‌اند که **مبین عدم رعایت مفاد ماده (۲) دستورالعمل ماده (۲) آیین‌نامه اجرایی بند است.**

بر اساس رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری به شماره دادنامه ۱۱۷۰ مورخ ۱۳۹۶/۱۱/۱۷ که در تاریخ ۱۳۹۷/۶/۲۲ توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به بانک‌های عامل ابلاغ شده، مقرر گردیده «براساس تبصره (۳۵) قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور، دولت مکلف به بخشش سود تسهیلات تا یک میلیارد ریال شده است. نظر به اینکه به موجب مقرره مورد شکایت، مشمولین صرفاً می‌توانند از بخشودگی سود یک فقره تسهیلات برخوردار شوند. لذا محدود کردن بخشودگی به یک فقره تسهیلات با مفاد تبصره (۳۵) قانون فوق‌الذکر مغایرت دارد و با استناد به بند (۱) ماده (۱۲) و ماده (۸۸) قانون تشکیلات و آیین‌نامه دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ ابطال می‌شود.» لذا ایراد استفاده از بخشودگی برای هر فرد بیش از یک فقره پرونده به موجب این رای ملغی گردیده است.

## بند (۱)

افزایش پایه پولی از این محل به هر صورت ممنوع است.

شرط عدم افزایش پایه پولی شامل بخشودگی سود و جریمه‌های وام‌های کمتر از

یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نمی‌شود.

## تفریغ بند (۱)

اعمال سهمیه بخشودگی سود به میزان دویست میلیارد (۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال

برای بانک توسعه صادرات ایران به علت عدم وجود بدهی دولت به بانک مذکور، سبب افزایش

پایه پولی گردیده است.

در سایر موارد با توجه به اینکه تهاتر مطالبات بانک‌ها از دولت، افزایش سرمایه دولت

در بانک‌های دولتی و بخشودگی سود تسهیلات کمتر از یک میلیارد ریال در بانک‌های

موضوع این تبصره با مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از بانک‌های دولتی، از

محل حساب مازاد حاصل از تسعیر دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران،

سبب افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نشده، لذا پایه پولی از

این محل افزایش نیافته و حکم این بند رعایت گردیده است.

## بند (۲)

تسویه مطالبات بانک‌ها از دولت تنها پس از احراز قانونی بودن مطالبات و تأیید سازمان حسابرسی قابل انجام است.

## تفریح بند (۲)

تسویه تمامی مطالبات مذکور پس از احراز قانونی بودن مطالبات و تأیید سازمان حسابرسی انجام شده، لذا حکم این بند رعایت گردیده است.

## بند (۳)

افزایش مانده بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به هر یک از بانک‌ها و بانک مرکزی در پایان سال ۱۳۹۶ نسبت به ارقام پس از اجرای این قانون ممنوع است.

## تفریغ بند (۳)

مانده بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به بانک مرکزی و بانک‌های مشمول این تبصره بر اساس اطلاعات مندرج در صورت‌های مالی منتهی به ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

افزایش سال ۱۳۹۶ نسبت به سال ۱۳۹۵		مانده پایان سال ۱۳۹۶		مانده پایان سال ۱۳۹۵		نام بانک عامل
بدهی شرکت‌های دولتی	بدهی دولت	بدهی شرکت‌های دولتی	بدهی دولت	بدهی شرکت‌های دولتی	بدهی دولت	
۱۷,۹۴۹,۳۳۶	۷,۲۱۰,۰۰۹	۳۷۱,۰۰۱,۸۳۵	۱۴۰,۱۷۵,۷۳۲	۳۵۳,۰۵۲,۴۹۹	۱۳۲,۹۶۵,۷۱۳	بانک مرکزی
.	۴۰,۲۱۹,۶۱۴	.	۱۴۹,۰۶۵,۸۹۴	.	۱۰۸,۸۴۶,۲۸۰	کشاورزی
.	۱۰,۹۷۳,۲۳۹	.	۲۹,۰۰۳,۱۷۵	.	۱۸,۰۲۹,۹۴۶	رفاه کارگران
.	۸۴,۴۶۴,۰۹۷	.	۲۳۶,۶۵۲,۵۴۸	.	۱۵۲,۱۸۸,۴۵۱	صادرات ایران
.	۳,۷۰۸,۰۱۲	.	۴۵,۴۰۰,۷۸۰	.	۴۱,۶۹۲,۷۶۸	سپه
.	۵۳,۵۷۷	.	۱,۰۷۰,۳۳۹	.	۱,۰۱۶,۶۶۲	صنعت و معدن
.	۸۵,۳۹۱,۶۳۵	.	۴۱۱,۲۸۸,۴۳۹	.	۳۲۵,۸۹۶,۸۰۴	ملی ایران
.	۱۹,۲۱۳,۵۳۳	.	۱۰۴,۳۰۱,۹۶۲	.	۸۵,۰۸۸,۴۲۹	ملت
.	۵۵,۱۸۵,۵۱۲	.	۳۳۶,۷۸۷,۸۳۹	.	۲۸۱,۶۰۲,۳۲۷	تجارت
.	.	.	.	.	۷	توسعه صادرات
۱۷,۹۴۹,۳۳۶	۳۰۶,۴۱۹,۲۲۱	۳۷۱,۰۰۱,۸۳۵	۱,۴۵۳,۷۴۶,۶۰۸	۳۵۳,۰۵۲,۴۹۹	۱,۱۴۷,۳۲۷,۳۸۷	جمع

همانطور که در جدول فوق مشخص است مانده بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به بانک‌ها موضوع این تبصره و بانک مرکزی در پایان سال ۱۳۹۶ نسبت به مبالغ پس از اجرای قانون بودجه سال ۱۳۹۶ افزایش نشان می‌دهد که **مبین عدم رعایت حکم این بند**

است.

## بند (۴)

بخشودگی سود تسهیلات مذکور منوط به بازپرداخت اصل تسهیلات است و کلیه جرمه‌های متعلق به این تسهیلات در زمان تسویه بخشوده می‌شود

## تفریح بند (۴)

بانک‌های عامل با دریافت مانده اصل تسهیلات تسویه نشده از مشمولین، نسبت به بخشودگی سود و کلیه جرمه‌های متعلق به این تسهیلات اقدام نموده‌اند، لذا حکم این بند رعایت گردیده است.

## بند (۵)

گزارش اجرای هر مرحله از تسویه مطالبات و افزایش سرمایه باید در مقاطع سه‌ماهه به دیوان محاسبات کشور، کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه شود. نظارت بر حسن اجرای این تبصره بر عهده دیوان محاسبات کشور می‌باشد.

## تفریح بند (۵)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران گزارشات عملکرد موضوع این بند را در مقطع سه ماهه در تاریخ‌های ۱۳۹۶/۳/۲۰، ۱۳۹۶/۸/۴، ۱۳۹۶/۹/۲۷ و ۱۳۹۷/۳/۳۱ به دیوان محاسبات کشور، کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه نموده است.

دیوان محاسبات کشور جهت حسن اجرای این تبصره، نظارت خود را اعمال و نتایج نظارت بر عملکرد این تبصره در گزارش تفریح صدر تبصره و بندهای ذیل آن، ارائه شده است.

## بند (۶)

وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است در اجرای ماده (۱۰۳) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب ۱۳۶۶/۶/۱ منابع استفاده شده از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را در صورت حساب عملکرد بودجه درج کند.

## تفریح بند (۶)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اطلاعات مربوط به اسناد صادره در دفاتر خود را بابت منابع استفاده شده از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی های خارجی را تا پایان سال ۱۳۹۶ جهت درج در صورت حساب به وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام و وزارتخانه مذکور در اجرای ماده (۱۰۳) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب ۱۳۶۶/۶/۱ تا پایان مهلت مقرر نسبت به درج آن اقدام نموده است.

## بند (۷)

نحوه اجرای این تبصره بر مبنای آیین‌نامه‌ای است که به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

## تفریح بند (۷)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۹۵/۱۰/۲۹ بنا به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور آیین‌نامه اجرایی تبصره (۳۵) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور را تصویب نموده که طی شماره ۱۳۵۵۷۹/ت/۵۳۴۸۸ هـ.مورخ ۱۳۹۵/۱۱/۰۳ ابلاغ شده است. مطابق مفاد حکم این تبصره، به دولت اجازه داده شده است که از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تا سقف چهارصد و پنجاه هزار میلیارد (۴۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال، مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از بانک‌ها را برای تسویه مطالبات قانونی این بانک‌ها از دولت و افزایش سرمایه دولت در بانک‌های دولتی و همچنین بخشودگی سود تسهیلات، به شرح جدول شماره (۱) پیوست تبصره را تسویه نماید، لیکن در جدول مذکور بابت بخشودگی تسهیلات سهمیه‌ای پیش‌بینی نگردیده و همچنین سقف تسویه مطالبات بانک صدرالذکر از محل تسویه مطالبات بانک‌ها از دولت و افزایش سرمایه دولت در بانک‌ها مبلغ چهارصد و پنجاه هزار و سیصد میلیارد (۴۵۰,۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تعیین شده است. شایان ذکر است، مواد (۳) و (۴) آیین‌نامه فوق‌الذکر بنا به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور، توسط هیأت وزیران اصلاح گردیده و طی



شماره ۱۶۷۱۳۳/ت۵۳۴۸۸هـ مورخ ۱۳۹۵/۱۲/۲۸ ابلاغ شده است. همچنین پس از اعلام هیأت تطبیق مصوبات دولت با قوانین در تاریخ ۱۳۹۶/۲/۱۷، مبنی بر مغایرت مبلغ پیش‌بینی شده در ردیف (۷) جدول ماده (۳) تصویب‌نامه شماره ۱۶۷۱۳۳/ت۵۳۴۸۸هـ مورخ ۱۳۹۵/۱۲/۲۸ با مبلغ تعیین شده در جدول شماره (۱) قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور، هیأت وزیران بنا به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور در جلسه مورخ ۱۳۹۶/۲/۳۱ مبلغ مزبور را اصلاح نموده که طی تصویب‌نامه شماره ۲۵۶۱۴/ت۵۴۲۹۲هـ مورخ ۱۳۹۶/۳/۶ ابلاغ شده است.

در محدوده رسیدگی‌ها، اجرای این تبصره به استثناء موارد عدم رعایت که در گزارش تفریغ صدر تبصره درج شده است، بر مبنای آیین‌نامه اجرایی فوق‌الذکر و اصلاحیه‌های آن بوده است.

## تبصره (۳۶)

به دولت اجازه داده می‌شود جهت پرداخت بدهی خود به طلبکاران از جمله بانک‌ها، پیمانکاران، شهرداری‌ها (با اولویت شهرهای زیر بیست هزار نفر جمعیت) و بدهی‌های مربوط به خرید تضمینی محصولات استراتژیک کشاورزی، در سقف یکصد و هفتاد و پنج هزار میلیارد (۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اوراق اسناد خزانه و یا سایر اوراق اسلامی با سررسید تا پنجساله منتشر و از طریق واگذاری آن به طلبکاران مزبور بر اساس جدول شماره (۳)، تمام یا بخشی از بدهی‌های خود را تسویه کند. اصل و سود و هزینه‌های مترتب بر انتشار این اوراق در بودجه‌های سنواتی کل کشور پیش‌بینی و خزانه‌داری کل کشور با اولویت و یا از سرجمع بودجه نسبت به تسویه این اوراق اقدام می‌نماید. به دولت اجازه داده می‌شود معادل سود سررسید شده این اوراق در سال ۱۳۹۶ را از محل فروش اوراق منتشرشده تأمین کند.

هرگونه تکلیف به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر خرید این اوراق ممنوع است.

## تفریغ تبصره (۳۶)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۹۶/۳/۱۰ بنا به پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران آیین‌نامه اجرایی بندهای (الف)، (ب)، (ج)، (د) و (ح) تبصره (۵) و بند (و) تبصره (۱۶) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور را تصویب نموده که طی شماره ۳۰۰۵/ت۵۴۲۹۶هـ مورخ ۱۳۹۶/۳/۱۶ ابلاغ شده است.

کمیته موضوع جزء (۱) بند (ل) تبصره (۵) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور، مجوز انتشار مبلغ یکصد و هفتاد و پنج هزار میلیارد (۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اوراق مالی را در سقف مبلغ مندرج در حکم این بند را صادر نموده است.

وزارت امور اقتصادی و دارایی بر مبنای سهمیه‌های تعیین شده توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و در سقف مقرر در حکم این بند و مجوزهای صادره، اقدام به انتشار اوراق مالی اسلامی به شرح جدول شماره (۱) نموده است:

ردیف	نوع اوراق	ارزش اوراق
۱	اسناد خزانه اسلامی	۱۳۲.۶۲۰.۰۰۰
۲	صکوک مباحه	۳۷.۳۸۰.۰۰۰
۳	اوراق سلف	۵.۰۰۰.۰۰۰
	جمع	۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰

(مبالغ به میلیون ریال)

الف- اسناد خزانه

وزارت امور اقتصادی و دارایی براساس حکم این بند، اسناد خزانه اسلامی را با امضاء وزیر امور اقتصادی و دارایی به صورت الکترونیکی انتشار و در چارچوب قوانین و مقررات و مدارک و مستندات ارائه شده توسط دستگاه‌های اجرایی دارای سهمیه، از طریق عامل واگذاری، اسناد

خزانه اسلامی در وجه اشخاص ذی‌نفع صادر می‌شود. همچنین امکان معامله ثانویه اسناد مذکور با نمادهای معاملاتی اخزا (۶۰۶) تا (۶۱۵) و اخزا (۶۲۰) در شرکت فرابورس ایران فراهم شده است. اطلاعات مربوط به اسناد خزانه اسلامی منتشرشده، به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

مرحله	نماد	بانک عامل واگذاری	تاریخ انتشار	تاریخ سررسید	اوراق منتشره به صورت الکترونیکی			اوراق واگذار شده توسط عامل واگذاری			اوراق واگذار نشده توسط عامل واگذاری		
					تعداد	قیمت اسمی هر قطعه	مبلغ	تعداد	قیمت اسمی هر قطعه	مبلغ	تعداد	قیمت اسمی هر قطعه	مبلغ
۱	اخزا ۶۰۶	بانک ملی ایران	۱۳۹۶/۷/۲۲	۱۳۹۸/۷/۲۲	۱۰,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۰,۰۰۰,۰۰۰	۹,۶۸۸,۴۵۱	۱	۹,۶۸۸,۴۵۱	۳۱۱,۵۴۹,۰۰۰	۱	۳۱۱,۵۴۹,۰۰۰
۲	اخزا ۶۰۷		۱۳۹۶/۸/۱۰	۱۳۹۷/۱۰/۱۰	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۱۶,۸۹۶,۳۶۷	۱	۱۶,۸۹۶,۳۶۷	۱۰,۳۶۳,۰۰۰	۱	۱۰,۳۶۳,۰۰۰
۳	اخزا ۶۰۸		۱۳۹۶/۸/۱۱	۱۳۹۸/۴/۱۱	۱۶,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۶,۰۰۰,۰۰۰	۱۵,۵۲۵,۸۹۴	۱	۱۵,۵۲۵,۸۹۴	۴۷۴,۱۰۶,۰۰۰	۱	۴۷۴,۱۰۶,۰۰۰
۴	اخزا ۶۰۹		۱۳۹۶/۸/۱۱	۱۳۹۸/۴/۱۱	۸,۰۰۰,۰۰۰	۱	۸,۰۰۰,۰۰۰	۷,۷۹۱,۹۳۰	۱	۷,۷۹۱,۹۳۰	۲۰۸,۰۷۰,۰۰۰	۱	۲۰۸,۰۷۰,۰۰۰
۵	اخزا ۶۱۰		۱۳۹۶/۸/۱۱	۱۳۹۸/۴/۱۱	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	-	۱	-
۶	اخزا ۶۱۱		۱۳۹۶/۸/۱۳	۱۳۹۷/۹/۱۳	۹,۰۰۰,۰۰۰	۱	۹,۰۰۰,۰۰۰	۸,۷۲۸,۵۰۸	۱	۸,۷۲۸,۵۰۸	۲۷۱,۴۹۲,۰۰۰	۱	۲۷۱,۴۹۲,۰۰۰
۷	اخزا ۶۱۲		۱۳۹۶/۸/۱۴	۱۳۹۸/۱۱/۱۴	۱۸,۰۰۰,۰۰۰	۱	۱۸,۰۰۰,۰۰۰	۱۷,۳۴۸,۳۷۱	۱	۱۷,۳۴۸,۳۷۱	۶۵۱,۶۲۹,۰۰۰	۱	۶۵۱,۶۲۹,۰۰۰
۸	اخزا ۶۱۳		۱۳۹۶/۸/۱۶	۱۳۹۸/۱۰/۱۶	۱۷,۶۳۵,۹۷۰	۱	۱۷,۶۳۵,۹۷۰	۱۷,۴۹۵,۸۵۳	۱	۱۷,۴۹۵,۸۵۳	۱۳۰,۱۱۷,۰۰۰	۱	۱۳۰,۱۱۷,۰۰۰
۹	اخزا ۶۱۴		۱۳۹۶/۸/۱۶	۱۳۹۸/۱۰/۱۶	۱۰,۳۷۴,۰۳۰	۱	۱۰,۳۷۴,۰۳۰	۱۰,۰۷۹,۹۷۰	۱	۱۰,۰۷۹,۹۷۰	۲۹۴,۰۶۰,۰۰۰	۱	۲۹۴,۰۶۰,۰۰۰
۱۰	اخزا ۶۱۵		۱۳۹۶/۸/۲۰	۱۳۹۸/۸/۲۰	۷,۰۰۰,۰۰۰	۱	۷,۰۰۰,۰۰۰	۶,۷۰۸,۷۰۵	۱	۶,۷۰۸,۷۰۵	۲۹۱,۲۹۵,۰۰۰	۱	۲۹۱,۲۹۵,۰۰۰
۱۱	اخزا ۶۲۰		۱۳۹۶/۱۱/۱۵	۱۳۹۸/۱۱/۱۵	۲,۶۲۰,۰۰۰	۱	۲,۶۲۰,۰۰۰	۲,۶۲۰,۰۰۰	۱	۲,۶۲۰,۰۰۰	-	۱	-
		جمع			۱۳۲,۶۲۰,۰۰۰	۱	۱۳۲,۶۲۰,۰۰۰	۱۳۲,۶۲۰,۰۰۰	۱	۱۳۲,۶۲۰,۰۰۰	۲,۷۳۵,۹۵۱	۱	۲,۷۳۵,۹۵۱

سازمان برنامه و بودجه کشور مستند به مفاد حکم این بند و آیین‌نامه اجرایی آن، نسبت

به توزیع و تخصیص اسناد خزانه اسلامی، به شرح جدول شماره (۳) اقدام نموده است.

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نوع اعتبار	تخصیص
۱	تملك دارایی‌های سرمایه‌ای - پیوست شماره (۱)	۴۰,۵۰۰,۰۰۰
۲	تملك دارایی‌های سرمایه‌ای - استانی	۲۲,۲۸۶,۴۴۴

جدول شماره (۳)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نوع اعتبار	تخصیص
۳	ردیف‌های متفرقه تملك دارایی‌های سرمایه‌ای	۲۲,۶۹۱,۵۵۶
جمع اعتبار سرمایه‌ای		
۴	تملك دارایی‌های مالی - هزینه‌ای - ردیف ۱۰۱۰۱۵	۷,۰۰۰,۰۰۰
۵	هزینه‌ای - جدول شماره (۷)	۳۰,۰۰۰,۰۰۰
۶	ماده (۱۰) قانون تنظیم و ماده (۱۲) قانون سازمان مدیریت بحران	۱۰,۱۴۲,۰۰۰
جمع		۱۳۲,۶۲۰,۰۰۰

تخصیص اعتبارات هزینه‌ای، بابت «سایر اعتبارات هزینه‌ای» مندرج در جدول شماره (۷) قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور به بنیاد شهید انقلاب اسلامی مبلغ ده هزار میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال، وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مبلغ سیزده هزار میلیارد (۱۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و سازمان بیمه سلامت ایرانیان مبلغ هفت هزار میلیارد (۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بوده است. دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط اعتبارات تخصیص یافته را در راستای موافقتنامه متبادله به اشخاص ذی‌ربط واگذار و به هزینه منظور نموده‌اند.

سه‌میه اسناد خزانه اسلامی اختصاص یافته به دستگاه‌های اجرایی، بابت تسویه بدهی به طلبکاران ذی‌ربط واگذار گردیده که عملکرد آن مطابق اطلاعات خزانه‌داری کل کشور، به شرح جدول شماره (۴) است.

جدول شماره (۴)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام استان / دستگاه اجرایی	تخصیص	اسناد واگذار شده	اسناد واگذار نشده
۱۵	کردستان	۱.۷۷۶.۰۲۶	۱.۷۵۶.۳۴۵	۱۹.۷۸۱
۱۶	همدان	۱.۲۲۵.۶۲۵	۱.۱۷۶.۷۵۸	۴۸.۸۶۷
۱۷	لرستان	۲.۱۳۷.۲۷۰	۲.۱۳۱.۵۲۱	۵.۷۴۹
۱۸	ایلام	۱.۲۰۹.۲۳۰	۱.۲۰۹.۲۳۰	-
۱۹	زنجان	۹۲۵.۸۷۸	۹۱۰.۷۰۶	۱۵.۱۷۲
۲۰	چهار محال و بختیاری	۱.۳۴۳.۸۹۲	۱.۳۲۳.۹۴۶	۱۹.۹۴۶
۲۱	کهگیلویه و بویراحمد	۱.۹۷۸.۷۵۰	۱.۹۷۱.۹۵۴	۶.۷۹۶
۲۲	سمنان	۹۷۹.۶۴۶	۹۷۲.۶۵۶	۶.۹۹۰
۲۳	یزد	۱.۰۳۶.۶۰۷	۱.۰۲۲.۱۷۵	۱۴.۴۳۲
۲۴	بوشهر	۱.۴۰۰.۴۱۵	۱.۳۵۶.۹۳۸	۴۳.۴۷۷
۲۵	تهران	۲.۹۷۲.۰۸۴	۲.۹۷۰.۳۰۱	۱.۷۸۳
۲۶	اردبیل	۱.۱۵۸.۱۸۲	۱.۰۹۲.۵۰۸	۶۵.۶۷۴
۲۷	قم	۷۰۵.۹۱۵	۶۷۱.۹۸۶	۳۳.۹۲۹
۲۸	قزوین	۱.۱۲۹.۱۸۵	۱.۱۱۸.۷۴۰	۱۰.۴۴۵
۲۹	گلستان	۱.۸۶۲.۳۷۲	۱.۸۱۸.۲۱۶	۴۴.۱۵۶
۳۰	خراسان شمالی	۱.۳۲۸.۱۰۰	۱.۳۲۳.۳۴۷	۴.۷۵۳
۳۱	خراسان جنوبی	۱.۳۳۱.۸۷۶	۱.۲۶۱.۴۹۶	۷۰.۳۸۰
۳۲	البرز	۱.۴۲۲.۵۶۸	۱.۳۷۳.۱۵۳	۴۹.۴۱۵
	<b>جمع</b>	<b>۱۳۲.۶۲۰.۰۰۰</b>	<b>۱۲۹.۸۸۴.۰۴۹</b>	<b>۲.۷۳۵.۹۵۱</b>

جدول شماره (۴)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام استان / دستگاه اجرایی	تخصیص	اسناد واگذار شده	اسناد واگذار نشده
۱	دستگاه‌های اجرایی مستقر در مرکز	۶۸.۱۴۸.۵۶۷	۶۷.۴۵۶.۴۰۳	۶۹۲.۱۶۴
۲	مرکزی	۱.۱۶۹.۸۳۸	۱.۱۱۰.۲۷۰	۵۹.۵۶۸
۳	گیلان	۲۶۱۱.۷۵۳	۲۶۰۶.۶۴۴	۵۱.۰۹
۴	مازندران	۲.۸۷۵.۴۰۱	۲.۸۴۲.۲۵۶	۳۳.۱۴۵
۵	آذربایجان شرقی	۳.۱۸۵.۰۲۰	۳.۰۵۰.۰۱۹	۱۳۵.۰۰۱
۶	آذربایجان غربی	۳.۰۵۰.۱۰۲	۲.۸۵۰.۳۵۶	۱۹۹.۷۴۶
۷	کرمانشاه	۱.۹۸۸.۴۳۷	۱.۷۰۵.۹۳۹	۲۸۲.۴۹۸
۸	خوزستان	۳.۰۷۹.۳۵۰	۲.۹۰۹.۰۵۵	۱۷۰.۲۹۵
۹	فارس	۵.۱۵۱.۱۰۷	۵.۱۳۸.۰۱۷	۱۳.۰۹۰
۱۰	کرمان	۳.۵۲۲.۴۴۱	۳.۴۷۵.۷۲۸	۴۶.۷۱۳
۱۱	خراسان رضوی	۳.۲۷۰.۶۱۹	۳.۲۴۷.۵۶۱	۲۳.۰۵۸
۱۲	اصفهان	۲.۶۵۵.۷۵۷	۲.۴۲۱.۶۰۱	۲۳۴.۱۵۶
۱۳	هرمزگان	۲.۳۷۴.۱۴۷	۲.۳۴۷.۹۸۰	۲۶.۱۶۷
۱۴	سیستان و بلوچستان	۳.۶۱۳.۸۴۰	۳.۲۶۰.۳۴۴	۳۵۳.۴۹۶

شرکت سهامی آب منطقه‌ای اصفهان مبلغ سه میلیارد و دویست و شصت میلیون (۳,۲۶۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از اسناد خزانه اسلامی دریافتی را بابت پرداخت بدهی طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای که از محل منابع داخلی شرکت ایجاد شده، پرداخت نموده که **مبین عدم رعایت حکم این بند است.**

## ب- اوراق صکوک مرابحه

وزارت امور اقتصادی و دارایی بر اساس حکم این بند، جهت پرداخت بدهی‌ها و تعهدات مربوط به خریدهای تضمینی محصولات استراتژیک کشاورزی و خرید تجهیزات پزشکی مورد نیاز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نسبت به انتشار صکوک مرابحه به مبلغ سی و

هفت هزار و سیصد و هشتاد میلیارد (۳۷,۳۸۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از طریق بازار سرمایه به عنوان نهاد مالی اقدام نموده است. اطلاعات اوراق منتشرشده، به شرح جدول شماره (۵) است:

جدول شماره (۵)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	عنوان دستگاه اجرایی	نوع اوراق	نهاد مالی	تاریخ انتشار	تعداد اوراق	ارزش هر ورقه	ارزش اوراق	ارزش اوراق فروشنده	نرخ سود	مواعد پرداخت سود	طول مدت	تاریخ سررسید
۱	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	صکوک مرابحه	بازار سرمایه	۱۳۹۶/۹/۲۲	۱۷,۳۸۰,۰۰۰	۱	۱۷,۳۸۰,۰۰۰	۱۷,۳۸۰,۰۰۰	۱۷٪	شش ماهه	چهار ساله	۱۴۰۰/۸/۲۰
۲	وزارت جهادکشاورزی			۱۳۹۶/۸/۲۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۴۰۰/۹/۲۲		
		<b>جمع</b>			<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>		<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>	<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>				

جدول شماره (۶)

(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه اجرایی	اعتبار	تخصیص	حوالات
۱۲۹۰۰۰۰۱	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	۱۷,۳۸۰,۰۰۰	۱۷,۳۸۰,۰۰۰	۱۷,۳۸۰,۰۰۰
۱۵۱۰۰۰۰۱	وزارت جهادکشاورزی	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰
<b>جمع</b>		<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>	<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>	<b>۳۷,۳۸۰,۰۰۰</b>

اوراق صکوک مرابحه موضوع این بند پس از پذیرش در بازار فرابورس ایران، از طریق عرضه عمومی به اشخاص متقاضی واگذار و وجوه حاصل به حساب مربوط نزد خزانه‌داری کل کشور واریز شده است. خزانه‌داری کل کشور، کل مبالغ دریافتی را به دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط پرداخت نموده است

وزارت جهادکشاورزی اعتبارات این بند را در اجرای ماده (۷۵) قانون محاسبات عمومی کشور به شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران ابلاغ نموده که شرکت مذکور کل مبلغ را صرف خرید تضمینی گندم نموده است. فهرست اعتبارات ابلاغی توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به دانشگاه‌های علوم پزشکی و سایر مراکز تابعه، به شرح جدول شماره (۷) است.

سازمان برنامه و بودجه کشور مستند به مفاد حکم این بند و آیین‌نامه اجرایی آن، منابع حاصل از فروش اوراق صکوک مرابحه را در قالب اعتبار ردیف تملک دارایی‌های مالی ۱۵-۱۰۱۰۰۰ به دستگاه‌های اجرایی ذی‌نفع ابلاغ نموده که عملکرد مالی آن، به شرح جدول شماره (۶) است.

گزارش تفریح بودجه سال ۱۳۹۶

تبصره (۱۶)

جدول شماره (۷) (مبالغ به هزار ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه اجرایی	مبلغ
۱۲۳۷۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران - بهداشت و درمان	۹۲۲,۱۸۷,۰۰۰
۱۲۳۷۰۰۱۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران مرکز آموزشی تحقیقاتی و درمانی قلب و عروق تهران	۱۰۰,۰۸۳,۰۰۰
۱۲۳۷۰۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کاشان بهداشت و درمان	۱۱۸,۹۲۴,۰۰۰
۱۲۳۷۰۶۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان قم - بهداشت و درمان	۲۴۳,۰۰۸,۰۰۰
۱۲۳۸۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهیدبهشتی بهداشت و درمان	۷۳۲,۷۳۵,۰۰۰
۱۲۳۸۰۰۱۲	مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی سل و بیماریهای ریوی(بیمارستان مسیح دانشوری)- درمان	۵۱,۹۷۰,۰۰۰
۱۲۳۸۰۰۱۳	مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی سل و بیماریهای ریوی(بیمارستان مسیح دانشوری)- اجرای برنامه های آموزشی	۴۱,۰۸۷,۰۰۰
۱۲۳۸۰۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی قزوین بهداشت و درمان	۱۹۹,۶۱۲,۰۰۰
۱۲۳۸۰۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان مرکزی بهداشت و درمان	۲۰۴,۳۲۵,۰۰۰
۱۲۳۸۲۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ساوه - بهداشت و درمان	۶۳,۵۶۷,۰۰۰
۱۲۳۸۲۴۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی خمین - بهداشت و درمان	۴۶,۴۶۵,۰۰۰
۱۲۳۹۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان همدان بهداشت و درمان	۳۷۲,۸۳۷,۰۰۰
۱۲۳۹۰۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی اسدابهداشت و درمان	۳۱,۴۹۹,۰۰۰
۱۲۴۰۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان فارس بهداشت و درمان	۹۹۷,۲۸۴,۰۰۰
۱۲۴۰۰۴۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان بوشهر بهداشت و درمان	۲۲۰,۳۰۷,۰۰۰
۱۲۴۰۱۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان کهگیلویه و بویراحمد-بهداشت و درمان	۱۹۴,۹۴۲,۰۰۰
۱۲۴۰۱۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی فسا بهداشت و درمان	۷۷,۳۰۲,۰۰۰
۱۲۴۰۱۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی چهرم بهداشت و درمان	۱۱۷,۵۰۱,۰۰۰
۱۲۴۱۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان خراسان بهداشت و درمان	۹۲۹,۴۸۰,۰۰۰
۱۲۴۱۰۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بیرجند بهداشت و درمان	۲۵۶,۸۹۷,۰۰۰
۱۲۴۱۰۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تربت حیدریه -بهداشت و درمان	۶۳,۹۹۵,۰۰۰
۱۲۴۱۰۴۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی گناباد بهداشت و درمان	۵۲,۰۴۰,۰۰۰
۱۲۴۱۰۵۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سبزوار - بهداشت و درمان	۱۵۰,۰۱۱,۰۰۰
۱۲۴۱۱۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی خراسان شمالی بهداشت و درمان	۱۰۴,۷۹۶,۰۰۰
۱۲۴۱۱۵۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی نیشابور-بهداشت و درمان	۷۴,۵۰۱,۰۰۰
۱۲۴۱۱۷۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی اسفراین -بهداشت و درمان	۴۳,۷۶۸,۰۰۰
۱۲۴۱۲۶۰۱	دانشگاه علوم پزشکی تربت جام -بهداشت درمان	۳۳,۱۵۴,۰۰۰
۱۲۴۲۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان آذربایجان شرقی - بهداشت و درمان	۷۴۷,۶۵۷,۰۰۰
۱۲۴۲۰۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی مراغه - بهداشت درمان	۴۷,۵۸۸,۰۰۰
۱۲۴۲۱۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراب- بهداشت و درمان	۲۵,۶۷۱,۰۰۰

جدول شماره (۷) (مبالغ به هزار ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه اجرایی	مبلغ
۱۲۴۳۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی ایران - بهداشت درمان	۷۹۵,۲۰۲,۰۰۰
۱۲۴۳۰۲۰۱	مرکز آموزشی تحقیقاتی و درمانی قلب و عروق شهیدرجایی -بهداشت و درمان	۱۴۴,۷۹۱,۰۰۰
۱۲۴۳۰۵۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان کرج - بهداشت و درمان	۴۵۸,۶۶۱,۰۰۰
۱۲۴۴۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان اصفهان بهداشت و درمان	۹۲۴,۷۵۹,۰۰۰
۱۲۴۴۰۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان کردستان بهداشت و درمان	۳۳۸,۸۲۶,۰۰۰
۱۲۴۴۱۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان لرستان بهداشت و درمان	۳۵۱,۷۸۸,۰۰۰
۱۲۴۴۲۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان ایلام بهداشت و درمان	۲۶۸,۸۵۱,۰۰۰
۱۲۴۵۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی جندی شاپور اهواز بهداشت و درمان	۶۲۸,۴۸۵,۰۰۰
۱۲۴۵۰۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی دزفول -بهداشت و درمان	۲۰۵,۳۶۶,۰۰۰
۱۲۴۵۰۴۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی آبادان -بهداشت و درمان	۱۵۳,۱۱۷,۰۰۰
۱۲۴۵۱۲۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی شوشتر - بهداشت و درمان	۳۱,۳۳۲,۰۰۰
۱۲۴۶۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان گیلان بهداشت و درمان	۳۴۸,۴۱۹,۰۰۰
۱۲۴۷۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان کرمان بهداشت و درمان	۳۴۴,۸۹۷,۰۰۰
۱۲۴۷۰۱۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی رفسنجان بهداشت و درمان	۵۹۶,۶۳۰,۰۰۰
۱۲۴۷۰۶۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی جیرفت بهداشت و درمان	۱۰۵,۶۸۰,۰۰۰
۱۲۴۷۰۷۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بم بهداشت و درمان	۱۰۰,۴۱۷,۰۰۰
۱۲۴۷۰۹۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سیرجان - بهداشت و درمان	۳۹,۶۸۳,۰۰۰
۱۲۴۸۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان کرمانشاه بهداشت و درمان	۷۴۴,۴۵۱,۰۰۰
۱۲۴۹۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان مازندران بهداشت و درمان	۵۰۶,۹۶۹,۰۰۰
۱۲۴۹۱۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بابل بهداشت و درمان	۱۳۲,۲۷۱,۰۰۰
۱۲۴۹۲۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان گلستان بهداشت و درمان	۳۷۲,۲۶۳,۰۰۰
۱۲۵۰۰۰۰۱	دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی	۴۶,۷۹۸,۰۰۰
۱۲۵۱۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان آذربایجان غربی - بهداشت و درمان	۵۵۹,۴۲۶,۰۰۰
۱۲۵۱۱۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی خوی- بهداشت و درمان	۴۳,۵۰۵,۰۰۰
۱۲۵۲۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان چهارمحال و بختیاری -بهداشت و درمان	۳۱۸,۸۱۵,۰۰۰
۱۲۵۳۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان هرمزگان بهداشت و درمان	۱۹۲,۷۰۰,۰۰۰
۱۲۵۴۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی زاهدان -بهداشت و درمان	۳۰۱,۵۴۷,۰۰۰
۱۲۵۴۰۳۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی زابل بهداشت و درمان	۱۱۱,۹۴۴,۰۰۰
۱۲۵۵۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان یزد بهداشت و درمان	۳۶۸,۷۱۹,۰۰۰
۱۲۵۶۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان بهداشت و درمان	۲۸۴,۶۴۹,۰۰۰
۱۲۵۷۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان سمنان بهداشت و درمان	۹۳,۷۳۲,۰۰۰

اوراق سلف موضوع این بند پس از پذیرش در بازار فرابورس ایران، از طریق عرضه عمومی به اشخاص متقاضی واگذار و وجوه دریافتی به حساب مربوط نزد خزانه‌داری کل کشور واریز شده است. خزانه‌داری کل کشور، کل مبالغ دریافتی را به دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط پرداخت نموده است.

سازمان برنامه و بودجه کشور مستند به مفاد حکم این بند و آیین‌نامه اجرایی آن، نسبت به توزیع و تخصیص اوراق سلف، به شرح جدول شماره (۹) و (۱۰) اقدام نموده است.

جدول شماره (۷) (مبالغ به هزار ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه اجرایی	مبلغ
۱۲۵۸۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان اردبیل بهداشت و درمان	۲۵۰,۱۵۰,۰۰۰
۱۲۵۸۱۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی خلخال - بهداشت و درمان	۲۶۶۶۸,۰۰۰
۱۲۵۹۰۰۰۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شاهرود بهداشت و درمان	۷۱,۰۵۹,۰۰۰
۱۲۵۹۰۴۰۱	دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی لرستان - بهداشت و درمان	۷۱,۴۰۵,۰۰۰
۱۲۵۹۰۶۰۱	دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بهبهان - بهداشت و درمان	۷۹,۸۷۴,۰۰۰
۱۲۵۹۰۸۰۱	دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی - درمانی ابرانشهر - بهداشت و درمان	۱۲۳,۷۵۰,۰۰۰
۱۲۵۹۱۰۰۱	دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی - درمانی گراش - بهداشت و درمان	۳۷,۷۸۵,۰۰۰
۱۲۹۰۶۰۰۲	اورژانس استان تهران	۴۶,۳۹۰,۰۰۰
	جمع	۱۷,۳۸۰,۰۰۰,۰۰۰

دانشگاه‌های علوم پزشکی و سایر دستگاه‌های اجرایی، اعتبارات دریافتی را صرف پرداخت بدهی خود به تامین کنندگان تجهیزات و لوازم پزشکی نموده‌اند.

### ج- اوراق سلف

وزارت امور اقتصادی و دارایی بر اساس حکم این بند جهت پرداخت بدهی‌ها و تعهدات مربوط به دستگاه‌های اجرایی نسبت به انتشار اوراق سلف به مبلغ پنج هزار میلیارد (۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از طریق بازار سرمایه به عنوان نهاد مالی اقدام نموده است. اطلاعات اوراق منتشرشده، به شرح جدول شماره (۸) است:

جدول شماره (۸) (مبالغ به میلیون ریال)

نوع اوراق	نهاد مالی	تاریخ انتشار	تعداد اوراق	ارزش هر ورقه	ارزش اوراق	ارزش اوراق فروشن رفته	نرخ سود	مواعد پرداخت سود	طول مدت	تاریخ سررسید
اوراق سلف	بازار سرمایه	۱۳۹۶/۱۱/۰۴	۵,۰۰۰,۰۰۰	۱	۵,۰۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۷٪	در سررسید	یک‌ساله	۱۳۹۷/۱۱/۴

جدول شماره (۹) (مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نوع اعتبار	تخصیص
۱	تملك دارایی‌های سرمایه‌ای - پیوست شماره (۱)	۳,۳۱۰,۰۰۰
۳	ردیف‌های متفرقه تملك دارایی‌های سرمایه‌ای	۳۱۰,۰۰۰
۴	تملك دارایی‌های مالی - هزینهای - ردیف ۱۰۱۰۱۵	۹۵۰,۰۰۰
۵	تملك دارایی‌های مالی - سرمایه‌ای - ردیف ۱۰۱۰۱۵	۵۰,۰۰۰
۶	ماده (۱۰) قانون تنظیم و ماده (۱۲) قانون سازمان مدیریت بحران	۳۸۰,۰۰۰
	جمع	۵,۰۰۰,۰۰۰

جدول شماره (۱۰) (مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان	تخصیص
۱۲۷۵۰۰	وزارت آموزش و پرورش	۹۵۰,۰۰۰
۱۲۳۸۰۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شهید بهشتی - بهداشت و درمان	۴۰,۰۰۰
۱۵۳۰۰۰	وزارت راه و شهرسازی	۱۵۰,۰۰۰
۲۰۰۵۰۵	صندوق بیمه محصولات کشاورزی	۳۸۰,۰۰۰
۲۱۸۵۰۰	شرکت سهامی آب منطقه ای گیلان	۳۵۰,۰۰۰
۲۸۲۴۰۰	سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای	۲,۰۶۰,۰۰۰
۲۸۵۰۰۰	سازمان مجری ساختمانها و تاسیسات دولتی وعمومی، شرکت مادر تخصصی	۹۰۰,۰۰۰
۱۰۲۵۵۲	استان گیلان	۷۷,۱۹۶
۱۰۲۵۵۷	استان خوزستان	۳۲۸,۰۴
۱۰۲۵۶۹	استان چهارمحال و بختیاری	۶۰,۰۰۰
	جمع	۵,۰۰۰,۰۰۰

وجوه دریافتی توسط دستگاه‌های اجرایی، صرف پرداخت بدهی دستگاه‌های مذکور به اشخاص ذی نفع شده است.

مطابق حکم این بند مقرر گردیده بدهی‌های دولت از طریق واگذاری اوراق اسناد خزانه و یا سایر اوراق اسلامی منتشره به طلبکاران تسویه گردد، لیکن اوراق صکوک مرابحه و اوراق سلف توسط دولت در بازارهای مالی انتشار و معادل ریالی آن به دستگاه‌های ذی نفع واگذار گردیده است؛ انتشار اوراق مذکور در بازارهای مالی و واگذاری مبلغ حاصل به اشخاص طلبکار دولت، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این تبصره است.**

عملکرد مالی ردیف واگذاری دارایی‌های مالی ۳۱۰۱۰۹ به شرح جدول شماره (۱۱)

است:

جدول شماره (۱۱)

شماره طبقه‌بندی	عنوان	پیش‌بینی	وصولی طبق لیست خزانه	وصولی طبق تفریغ	درصد تحقق
۳۱۰۱۰۹	انتشار اوراق اسناد خزانه و یا سایر اوراق اسلامی برای بازپرداخت بدهی‌های دولت از جمله بدهی به بانک‌ها و ...	۱	۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۷۵,۰۰۰,۰۰۰	

با توجه به پیش‌بینی مبلغ یک میلیون (۱,۰۰۰,۰۰۰) ریال در قانون بودجه سال ۱۳۹۶

کل کشور برای ردیف واگذاری دارایی‌های مالی ۳۱۰۱۰۹ با عنوان «انتشار اوراق اسناد خزانه و یا سایر اوراق اسلامی برای بازپرداخت بدهی‌های دولت از جمله بدهی به بانک‌ها، پیمانکاران، شهرداری‌ها و بدهی‌های مربوط به خرید تضمینی محصولات استراتژیک

کشاورزی»، سازمان برنامه و بودجه کشور اقدامی در جهت تامین ردیف واگذاری دارایی‌های مالی فوق‌الذکر از محل کاهش سایر ردیف‌های درآمدی ننموده است.

سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به پیش‌بینی و پرداخت اعتبار لازم برای هزینه حق عاملیت اوراق مالی اسلامی موضوع این بند در قانون بودجه سال ۱۳۹۶ از محل اعتبار ردیف متفرقه ۵-۶۰۰۰۰۰۰ با عنوان «حق عاملیت اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار» اقدام نموده است. همچنین سازمان مذکور متعهدشده که اعتبار لازم برای بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی اسلامی در سررسید را طی ردیف‌های مربوط در لویح بودجه سنواتی تا سال ۱۴۰۰ کل کشور پیش‌بینی و منظور نماید.

شایان ذکر است، بابت تأمین سود سررسیدشده در سال ۱۳۹۶ هیچگونه اوراقی

منتشر نشده و همچنین هیچ‌گونه تکلیفی به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر خرید اوراق این تبصره نشده است.



## بند (ز)

به هر یک از وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارتباطات و فناوری اطلاعات اجازه داده می‌شود تا سقف پنج هزار میلیارد (۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اموال غیرمنقول مازاد خود را که واگذاری آن مشمول سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی نمی‌باشد با رعایت قوانین و مقررات مربوط به فروش برسانند و منابع حاصله را به حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز نمایند تا پس از تصویب هیأت وزیران برای افزایش سرمایه بانک‌های توسعه تعاون و پست بانک اختصاص یابد.

## تفریح بند (ز)

بر اساس بررسی‌ها، وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارتباطات و فناوری اطلاعات، از این سازوکار استفاده ننموده، لذا این بند فاقد عملکرد است.